H &

CORTES DE CASTILLA Y LEON

NOVEDADES DE LA BIBLIOTECA

LIBROS COMPRA O DONACION

(ENERO — JUNIO 2009)




1o 2 = LA o= U S 1
Biblioteconomia. Bibliografia ............ceeeiiiiiiii 2
IMIUS BOS .o e ettt e et 2
Prensa. INformacion ... 3
1o Yol (o] [oTo | F- R TP UTT PR PPPPPPPP 3
Demografia. EStadiStiCa .....uuuiiiieiiiieiiiie e 3
Politica. Sistemas POITICOS ....ciii i e e 4
Economia. Empresa. Finanzas. Impuestos. COMErCiO.......cccceeveeeeiiveiiiiiieeieeeeeeeiinns 11
Derecho. Teoria del derecho. Filosofia del derecho...........ccccccceiiiiiiiiiie 14
Derecho iNterNACIONAl .........uuiiii e e e 15
O ol Lo T o I =TV T o] o 1=T- PP PUPOPPRR 16
Derecho politico. Derecho constitucional. ConstituCioNes ...........ccccvvvveeeieeeeeiennns 17
Derecho autonémico. Comunidades autONOMAS .........ccuvvviiiiiieeeeniiiiiiiiieeee e e 20
Legislacion @ULONOMICA ....ocooiiiiiiiiiii et e e e e 22
Derecho parlamentario. ... 22
Parlamentos: memorias ¥ NOrMaAtiVa.......ccoociiiiiiiiiii i 25
Derechos fundamentales ... 27
DT g Tod g o T =] =T o] o ] - | PSR 29
Derecho penal ... 30
DEreChO CiVil cooeeeeeeeeeee e 30
Derecho MerCantil ..o 31
Derecho procesal. Administracion de justiCia......cccoooeeiiviiiiiiiiiieieciecicceee e 31
Administracion publica. Derecho adminiStrativo .............cceeeiiiiiiiiiieeiieeeee 33
FUNCION PUDIICA ..ot a e e e e 39
AdMINISTFACION TOCAL. .. .uuuuiiiiiiiiiiiiii e e e e e e e e e e e e e aaaeas 40
Colecciones de teXtOS [€QAIES ......uuuiii i e e 40
Asistencia social. ServiCios SOCIAIES .....uuuiiiiiiiiiicee e 43
Educacion. Ensefianza. Universidad...........ccccoeeiiii 44
LT T J=Ta ] o =0 A= TSP 44
Agricultura. GanadEria ........cuuuuii i e e e e 45
Transporte. TElIECOMUNICACIONES ......oovuiiiiiii et e e e e eeanns 46
INAUSTIIA. ENEIGIA ..ttt e e e e e a e e e e e e 46
Bellas artes. Fotografia. Arquitectura. Cine. Oficios artisticos ..............cceeeeeeeennn. 47
Urbanismo. Ordenacion del territorio......ccceeeeeee e 48
Literatura. LINQUISTICA ..ovvvuuuii e 49
Arqueologia. PreniStOria ... .. . e a e e e e e e e e e e e e aaaaens 49
F N ol oAV A ES] o PSP USPPPRPRTT 50
[ TS (o T T O 52
DICCIONAITOS it 54
INDICE DE AUTORES ..ottt ettt ettt eteateane e, 55

INDICE DE TITULOS ...ttt ettt 59



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

002
DOCUMENTACION

LOZANO PALACIOS, Antonio
Vocabulario inglés-espanol para los estudios de
biblio-documentacion [Texto impreso] / Antonio Lozano Palacios. --

13% ed. rev. y aum. -- Granada : A. Lozano, ----. -- 2 v. ; 30 cm
ISBN 84-605-4952-6
002 (BIB)

SERRA SERRA, Jordi

Los documentos electronicos : qué son y como se tratan / Jordi
Serra Serra. -- Guijon : Trea, ----. -- 187 p. :il. ; 21 cm. --
(Archivos siglo XXI ; 11)

Bibliografia: p. [179]-187

ISBN 978-84-9704-395-3

002 (BIB)

004
INFORMATICA

COMENTARIOS a la Ley 56/2007 de medidas de impulso de la
sociedad de la informacion / Jesus Banegas Nunez, Rafael Mateu de
Ros Cerezo, directores ; autores Juan Junquera ... [et al.] ;
prologo Francisco Ros. -- 1# ed. -- Cizur Menor, Navarra :
Thomson-Civitas, ----. -- 349 p. ; 25 cm

Incluye referencias bibliograficas

ISBN 978-84-470-3046-0

004 (BIB)

KOMAR, Brian

Windows Server 2008 PKI and Certificate Security / Brian Komar.
-- Redmond (Washington) : Microsoft, [2008]. -- 768 p. : il. n. ;
23 cm + 1 CD-ROM

Indice analitico

004 (BIB)

MONTANO LA CRUZ, Fernando

AutoCAD 2008 / Fernando Montano La Cruz. -- 1% ed, 2® reimp. --
Madrid : Anaya Multimedia, 2008. -- 399 p. : il.,, grf. ; 21 cm. --
(Guias practicas)

indice

ISBN 978-84-415-2235-0

004 (BIB)

OMURA, George

La biblia de AutoCAD 2008 / George Omura ; [traductor, Leire
Amigo Fernandez]. -- Madrid : Anaya Multimedia, 2008. -- 1040 p. :
il. bl. y n. ; 25 cm + 1 CD-ROM. -- (La biblia de ; 313)

Pag. 1



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

Indice
D.L. M 12416-2008. -- ISBN 978-84-415-2379-1
004 (BIB)

La SOCIEDAD de la informacion en Espana 2008 : SIE 08. --
[Madrid] : Fundacion Telefonica, ----. -- 2 v.

Disponible también en internet

ISBN 978-84-0808-534-8

004 (BIB)

02
BIBLIOTECONOMIiA. BIBLIOGRAFiIA

REGLAS de catalogacion. -- Ed. nuevamente rev., 6% reimp. --
Madrid : Ministerio de Cultura, Subdireccion General de
Publicaciones, Informacion y Documentacion, 1999 (imp. 2007). --
XXVI, 626 p. ; 28 cm

Indices

En la port.: Ministerio de Cultura, Direccion General del Libro,
Archivos y Bibliotecas, Subdireccion General de Coordinacion
Bibliotecaria

ISBN 978-84-8181-341-8

02 (BIB)

VILLASENOR SEBASTIAN, Fernando

El libro iluminado en Castilla durante la segunda mitad del
siglo XV / Fernando Villasenor Sebastian. -- Burgos : Fundacion
Instituto Castellano y Leonés de la Lengua, ----

ISBN 978-84-937175-3-7

02 (BIB)

WERUAGA PRIETO, Angel

Lectores y bibliotecas en la Salamanca moderna : 1600-1789 /
Angel Weruaga Prieto. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y Leon,
Consejeria de Cultura y Turismo, ----. -- 724 p. ; 25 cm. -- (La
imprenta, libros y libreros ; 12)

D.L. S 1442-2008. -- ISBN 978-84-9718-534-9

02 CYL (BIB)

069
MUSEOS

MUSEO DE LEON
Museo de Leon : guia / [textos, Luis Grau Lobo]. -- 2% ed. --
[Valladolid] : Junta de Castilla y Leon, Consejeria de Cultura y

Turismo, ----. -- 263 p. : il. ; 24 cm. -- (Guias)
D.L. S 1776-2007. -- ISBN 978-84-9718-388-8
069 CYL (BIB)

Pag. 2



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

070 )
PRENSA. INFORMACION

SOCIETAT, mitjans i politica : dret i deures : VIII Jornada
sobre Mitjans de Comunicacié Audiovisual. -- Barcelona : Parlament
de Catalunya, ----

ISBN 978-84-393-7989-8

070 (BIB)

30
SOCIOLOGiIA

MUJERES y sociedad rural : entre la inercia y la ruptura /
[organiza] Instituto de la Mujer, Ministerio de Trabajo y Asuntos
Sociales. -- 1% ed., 2 reimp. -- [Madrid] : Instituto de la Muyjer,
-——-. - p.:il. ;22 cm

En la port.: Unién Europea, Fondo Social Europeo

30 (BIB)

31
DEMOGRAFIA. ESTADISTICA

ANUARIO estadistico de Castilla y Leon : 2008 / Junta de
Castilla y Leon, Direccion General de Estadistica. -- [Valladolid]
: Junta de Castilla y Leon, Consejeria de Hacienda, Direccion
General de Estadistica, ----. -- p. : graf. ; 29 cm

31 CYL (BIB)

DATOS basicos de Castilla y Leon 2008. -- [Valladolid] : Junta
de Castilla y Le6on, Consejeria de Hacienda, Direccion General de
Estadistica, ----. -- p. : graf. ; 24 cm. -- (Estadisticas de
sintesis)

En la cub: Plan estadistico de Castilla y Leon 2006-2009.
Operacion Estadistica n® 00002

31 CYL (BIB)

ESPANA en cifras 2008 / Instituto Nacional de Estadistica. --
Madrid : Instituto Nacional de Estadistica, ----. -- p. ; 25 cm
31 (BIB)

ESPANA en cifras 2009 / Instituto Nacional de Estadistica. --
Madrid : Instituto Nacional de Estadistica, ----. -- p. ; 25 cm
31 (BIB)

Pag. 3



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

32
POLITICA. SISTEMAS POLITICOS

ARANDA, José

Cifras contra la crispacion : seleccion de articulos publicados
en el periodico Cinco Dias / José Aranda. -- Madrid : Instituto
Nacional de Estadistica, ----

ISBN 978-84-260-3748-0

32 (BIB)

ASOCIACION ESPANOLA DE LETRADOS DE PARLAMENTOS. Jornadas (102 (.
2003 (Zaragoza)

Ciudadania y politica : X Jornadas de la Asociacion Espafola de
Letrados de Parlamentos / Francesc Pau i Vall (coordinador) ;
autores, Fernando Vallespin ... [et al.]. -- Madrid : Asociacion
Espanola de Letrados de Parlamentos : Tecnos, 2004. -- 230 p. ; 24
cm

En la port.: Fundacion Manuel Giménez Abad de Estudios
Politicos y Parlamentarios

ISBN 84-309-4206-8

32 (BIB)

AZCARATE, Gumersindo de

El "self-government" y la monarquia doctrinaria / Gumersindo de
Azcarate ; edicion, estudio preliminar y notas, Gonzalo Capellan.
-- Madrid : Centro de Estudios Politicos y Constitucionales, ----.
-- LXXX, 177 p. ; 23 cm. -- (Clasicos del pensamiento politico y
constitucional espanol)

ISBN 978-84-259-1444-7

32 (BIB)

CAPDEVILA, Néstor

Tocqueville y las fronteras de la democracia / Nestor Capdevila.
-- 1% ed. -- Buenos Aires : Nueva Vision, ----

ISBN 978-950-602-576-2

32 (BIB)

CARETTI, Paolo

Diritto regionale. -- Torino : Giappichelli, ----
ISBN 978-88-348-6700-6

32 (BIB)

CATALUNA. Generalidad

Accion del gobierno de Cataluna 1997 = the activity of the
catalan governement 1997 = action du gouvernement catalan 1997. --
1% ed. -- Barcelona : Generalitat de Catalunya, 1999. -- 282 p. ;
30 cm

Texto en castellano, inglés y francés

Editado también en catalan

Pag. 4



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

ISBN 84-393-4702-2
32 (BIB)

CATALUNA. Generalidad

Accion del gobierno de Cataluna 1999 = the activity of the
catalan governement 1999 = action du gouvernement catalan 1999. --
1% ed. -- Barcelona : Generalitat de Catalunya, 2001. -- 312 p. ;
30 cm

Texto en castellano, inglés y francés

Editado también en catalan

ISBN 84-393-5445-2

32 (BIB)

CIENCIA, economia politica e ilustracion en Vicente
Alcala-Galiano / José Manuel Valles Garrido. -- Madrid : Centro de
Estudios Politicos y Constitucionales, ----. -- 539 p. ; 22 cm. --
(Historia de la sociedad politica)

Fuentes y bibliografia: p. 463-483. Indice

ISBN 978-84-259-1438-6

32 (BIB)

COLOMER, Josep M.

Ciencia de la politica : una introduccion / Josep M. Colomer.
-- 1% ed. -- Barcelona : Ariel, ----. -- 456 p. ; 24 cm. -- (Ariel
ciencia politica)

Bibliografia: p. 424-431. Indices

ISBN 978-84-344-1836-3

32 (BIB)

CORCUERA ATIENZA, Javier

La ilegalizacion de partidos politicos en las democracias
occidentales / J. Corcuera Atienza, J. Tajadura Tejada, E. Virgala
Foruria. -- Madrid : Dykinson, ----. -- 316 p. ; 24 cm

ISBN 978-84-9849-313-9

32 (BIB)

La CORRUPCION / Virgilio Zapatero, compilador. -- 12 ed. --
Meéxico D.F. : Coyoacan, ----

ISBN 978-970-633-330-8

32 (BIB)

DIAZ, Elias

De la Institucion a la Constitucién : politica y cultura en la
Espana del siglo XX. -- Madrid : Trotta, ----

ISBN 978-84-9879-051-1

32 (BIB)

Pag. 5



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

DEMOCRACIA, ciudadania y territorialidad / Francisco Letamendia,
Igor Ahedo, Maite Zelaia, coordinadores. -- Onati [Guipuzcoa] :
Instituto Vasco de Administracion Puablica = Herri-Arduralaritzaren
Euskal Erakundea, ----. -- 467 p. : il., graf. ; 24 cm

Incluye referencias bibliograficas

ISBN 978-84-7777-329-0

32 (BIB)

Las DEMOCRACIAS occidentales frente al terrorismo global /
Charles T. Powell y Fernando Reinares (eds.). -- 1% ed. --
Barcelona : Ariel, ----. -- 381 p. ; 23 cm. -- (Ariel ciencia
politica)

Incluye referencias bibliograficas

Contenido de la obra

En la cub.: Real Instituto Elcano

ISBN 978-84-344-0005-4

32 (BIB)

DIEGO ROMERO, Javier de

Imaginar la Republica : la cultura politica del republicanismo
espanol, 1876-1908 / Javier de Diego Romero. -- Madrid : Centro de
Estudios Politicos y Constitucionales, ----. -- 426 p. ; 22 cm. --
(Historia de la sociedad politica)

Fuentes y bibliografia: p. 381-414. Indice

ISBN 978-84-259-1430-0

32 (BIB)

El1 ESTADO del mundo : anuario econémico y geopolitico mundial :
2009 / Bertrand Badie y Sandrine Tolorri (dirs.) ; traduccion
Francisco Lopez Martin. -- Tres Cantos, Madrid : Akal, ----. --

756 p. : graf., mapas col. ; 19 cm

Indices

ISBN 978-84-460-2995-3

32 (BIB)

ESTUDIOS de ciencia politica y de la administracion / Juan
Montabes Pereira y Raquel Ojeda Garcia, coordinadores. -- Valencia
: Tirant lo Blanch, ----. -- 475 p. : graf. ; 24 cm. -- (Tirant lo
Blanch homenajes & congresos)

Incluye referencias bibliograficas

ISBN 978-84-9876-391-1

32 (BIB)

FERNANDEZ SARASOLA, Ignacio
Los partidos politicos en el pensamiento espanol : de la
[lustracion a nuestros dias. -- Madrid : Marcial Pons Historia,

ISBN 978-84-96467-95-8
32 (BIB)

Pag. 6



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

GAGNON, Alain

Mas alla de la nacion unificadora: alegato en favor del
federalismo multinacional / Alain-G. Gagnon. -- Onati, Pais Vasco
: Instituto Vasco de Administracion Publica, ----. -- 184 p. ; 21
cm

"I Premio Josep Maria Vilaseca i Marcet para estudios sobre
autonomias politicas y federalismo"

Incluye referencias bibliograficas

ISBN 978-84-7777-339-9

32 (BIB)

GARCIA-MARGALLO, José Manuel
Cartas desde tres parlamentos / José Manuel Garcia-Margallo,
Vicente Martinez-Pujalte y Maria Isabel Barreiro. -- 12 ed. --

Barcelona : Planeta, ----. -- 430 p. ; 24 cm
ISBN 978-84-08-08693-2
32 (BIB)

GIRAUDO, Laura

Anular las distancias : los gobiernos posrevolucionarios en
Meéxico y la tranformacion cultural de indios y campesinos / Laura
Giraudo ; prologo de Marcello Carmagnani ; traduccion del italiano
por Jaime Riera Rehren. -- Madrid : Centro de Estudios Politicos y
Constitucionales, ----. -- 382 p. ; 22 cm. -- (Historia de la
sociedad politica)

Fuentes y bibliografia: p. 354-380. Indice

ISBN 978-84-259-1429-4

32 (BIB)

GOMEZ DE LIANO, Ignacio
Recuperar la democracia / Ignacio Gomez de Liano. -- Madrid :

Siruela, ----. -- 216 p. ; 22 cm. -- (El ojo del tiempo ; 34)
ISBN 978-84-9841-222-2
32 (BIB)
GRAY, John

Misa negra : la religion apocaliptica y la muerte de la utopia
/ John Gray. -- Barcelona : Paidos, ----

ISBN 978-84-493-2158-0

32 (BIB)

HERNANDEZ BELTRAN, Juan Carlos
Politica, parlamento y educacion en la transicion espanola a la
democracia : luz y taquigrafos. -- Valencia : Tirant lo Blanch,

ISBN 978-84-9876-532-8
32 (BIB)

Pag. 7



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

HOBBES, Thomas

Discursos historico-politicos / Thomas Hobbes. -- 1% ed. --
Buenos Aires : Gorla, ----

ISBN 978-987-22081-5-8

32 (BIB)

HUMBOLDT, Wilhelm von

Los limites de la accion del Estado. -- 2% ed. -- Madrid :
Tecnos, ----

ISBN 978-84-309-4856-7

32 (BIB)

KELSEN, Hans

Teoria general del estado. -- 1% ed. -- México D.F. : Coyoacan,
ISBN 978-970-633-234-9

32 (BIB)

LOPEZ AGUILAR, Juan Fernando

La aventura democratica : la constitucion y el alma republicana
en la monarquia parlamentaria (1978-2009) / Juan Fernando Lopez
Aguilar ; prologo de José Luis Rodriguez Zapatero. -- 1% ed. --

Barcelona : Peninsula, ----. -- 286 p. ; 21 cm. -- (Atalaya ; 351)
ISBN 978-84-8307-884-6
32 (BIB)

LOPEZ HERNANDEZ, Jaume

Analisis de experiencias de democracia directa en el ambito
internacional (1995-2007) : 12 paises, 185 referendos / Jaume
Lopez, Ferran Requejo. -- Onati [Guiptizcoa] : Instituto Vasco de
Administracion Pablica, ----. -- 155 p. :il., grf., mapa ; 21 cm

ISBN 978-84-7777-338-2

32 (BIB)

MAAREK, Philippe J.

Marketing politico y comunicacion : claves para una buena
informacion politica / Philippe J. Maarek. -- Nueva ed. --
Barcelona [etc.] : Paidos Ibérica [etc.], ----. -- 281 p. : graf. ;
22 cm. -- (Paidés comunicacion ; 181)

Bibliografia: p. [453]-461 e indice

ISBN 978-84-493-2261-7

32 (BIB)

Pag. 8



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

NOHLEN, Dieter

El institucionalismo contextualizado : la relevancia del
contexto en el analisis y disefio institucionales / Dieter Nohlen ;
edicion e introducciéon de Richard Ortiz Ortiz. -- 1* ed. -- México
: PorrGa : Universidad Nacional Autéonoma de México, ----. -- XII,
199 p. ; 23 cm. -- (Serie Doctrina juridica ; 313)

Bibliografia: p. 181-198

ISBN 970-07-6195-9

32 (BIB)

ORTI BORDAS, José Miguel

La transicion desde dentro / José Miguel Orti Bordas. -- 12 ed.
-- Barcelona : Planeta, ----. -- 434 p. : il. ; 26 cm. -- (Espana
escrita ; 20)

ISBN 978-84-08-08366-5

32 (BIB)

PIQUERAS, Jose A.

Canovas y la derecha espafiola : del magnicidio a los neocon /
José A. Piqueras. -- 12 ed. -- Barcelona : Peninsula, ----. -- 698
p-, [32] p. de lam. ; 24 cm. -- (Atalaya ; 324)

Bibliografia: p. 653-682. Indice

ISBN 978-84-8307-836-5

32 (BIB)

La POLITICA / Manuel Jiménez de Parga y Fernando Vallespin,
editores. -- Madrid : Biblioteca Nueva : Fundacion Caja Madrid,
2008. -- 878 p. ; 25 cm. -- (Espana siglo XXI / Salustiano del
Campo y José Félix Tezanos directores ; 2)

Incluye referencias bibliograficas

En la port.: Instituto de Espana; Fundacion Sistema

ISBN 978-84-9742-850-7

32 (BIB)

RUS RUFINO, Salvador

Mundos fragiles, tiempos dificiles : ensayos de historia y
politica de la antigliedad a la modernidad / Salvador Rus Rufino.
-- 1% ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson-Aranzadi, ----

ISBN 978-84-8355-924-6

32 (BIB)

SCHMITT, Carl

El Leviatan en la doctrina del estado de Thomas Hobbes / Carl
Schmitt. -- 1* ed. -- México D.F. : Fontamara, ----

ISBN 978-968-476-714-0

32 (BIB)

Pag. 9



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

SANCHEZ GARRIDO, Pablo

Raices intelectuales de Amartya Sen. Aristételes, Adam Smith y
Karl Marx / Pablo Sanchez Garrido. -- Madrid : Centro de Estudios
Politicos y Constitucionales, ----

ISBN 978-84-259-1423-2

32 (BIB)

TEORIA del Estado / Andrés de Blas Guerrero, M Josefa Rubio
Lara, Jesus de Andrés Sanz (directores). -- 1% ed., 3% reimp. --
Madrid : Universidad Nacional de Educacioén a Distancia, ----. --
719 p. ; 24 cm. -- (Unidades didacticas)

"Ciencias politicas y sociologia"--Cub.

Bibliografia: p. [687]-719

ISBN 978-84-362-4902-6

32 (BIB)

TIERNO GALVAN, Enrique
Obras completas / Enrique Tierno Galvan ; [edicion, Universidad
Auténoma de Madrid y Ayuntamiento de Madrid ; director, Antonio

Rovira]. -- 1* ed. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson-Civitas, 2008.
——’2 v.; 25 cm
Indices

Contiene: I. 1945-1955 (1219 p.) -- II. 1956-1962 (1323 p.)

En la port.: Ayuntamiento de Madrid; Instituto de Derecho Local,
Universidad Autonoma de Madrid

ISBN 978-84-470-2859-7 (v. 1). -- ISBN 978-84-470-2878-8 (v. 2)

32 (BIB)

TRANSFUGUISMO politico : escenarios y respuestas / Pablo
Santolaya Machetti, Jesus M Corona Ferrero directores ; Maria Diaz
Crego coordinadora. -- 1% ed. -- Cizur Menor, Navarra :
Thomson-Civitas, ----. -- 631p. ; 25 cm

Bibliografia: p. [635]-651

ISBN 978-84-470-3176-4

32 (BIB)

UJALDON, Enrique

La constitucion de la libertad en Adam Smith. -- Madrid :
Biblioteca Nueva, ----

ISBN 978-84-9742-895-8

32 (BIB)

URIARTE, Edurne

Introduccion a la ciencia politica : la politica en las
sociedades democraticas / Edurne Uriarte ; prologo a la primera
edicion de Juan J. Linz. -- 2% ed. -- Madrid : Tecnos, ----. --
312 p.; 24 cm

ISBN 978-84-309-4585-6

32 (BIB)

Pag. 10



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

URQUIJO GOITIA, José Ramoén

Gobiernos y ministros espanoles en la edad contemporanea / José
Ramon Urquijo Goitia. -- 2% ed. corregida y aumentada. -- Madrid :
Consejo Superior de Investigaciones Cientificas, ----. -- 596 p. ;
24 cm. -- (Biblioteca de historia ; 69)

ISBN 978-84-00-08737-1

32 (BIB)

VANDELLI, Luciano

Trastornos de las instituciones politicas / Luciano Vandelli ;
prologo para espanoles de Francisco Sosa Wagner. -- Madrid :
Trotta, ----. -- 187 p. :il. ; 23 cm. -- (Coleccion Estructuras y
procesos. Serie Derecho)

Incluye referencias bibliograficas

En la port.: Fundacion Alfonso Martin Escudero

ISBN 978-84-8164-941-3

32 (BIB)

VILLACANAS BERLANGA, José Luis

Poder y conflicto : ensayos sobre Carl Schmitt. -- Madrid :
Biblioteca Nueva, ----

ISBN 978-84-9742-845-3

32 (BIB)

YTURBE, Corina

Pensar la democracia : Norberto Bobbio. -- México D.F. :
Universidad Nacional Auténoma de México, ----

ISBN 968-36-9805-0

32 (BIB)

33
ECONOMIA. EMPRESA. FINANZAS. IMPUESTOS. COMERCIO

COMIN, Francisco

Historia de la cooperacion entre las cajas : la Confederacion
Espafiola de Cajas de Ahorros (1928-2007) / Francisco Comin Comin ;
con la colaboracion de Eugenio Torres Villanueva. -- [Madrid] :
Alianza Editorial, ----. -- 2 v. (751 p.) : il. col. ; 31 cm

Bibliografia: p. 743-751

Guardados en estuche

33 (BIB)

CONSEJO ECONOMICO Y SOCIAL (CASTILLA Y LEON)

Memoria de actividades 2008 / Consejo Economico y Social. --
[Valladolid] : Consejo Econoémico y Social de Castilla y Le6n, ----.
-2vVv.;24 cm

ISBN 978-84-95308-39-8

Pag. 11



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

33 CYL (BIB)

CONSEJO ECONOMICO Y SOCIAL (Espana)

Economia, trabajo y sociedad : memoria sobre la situacion
socioeconomica y laboral : Espana 2008 / Consejo Economico y
Social. -- 1* ed. -- Madrid : Consejo Econémico y Social, ----. --
p. : graf. ; 25 cm. -- (Memorias ; 16)

ISBN 978-84-8188-307-7

33 (BIB)

COSIN OCHAITA, Rafael

La nueva contabilidad en el Impuesto sobre sociedades / Rafael
Cosin Ochaita. -- 1% ed. -- Valencia : CISS, 2009. -- 640 p. ; 25
cm

En la port: Contenido actualizado a febrero 2009

[SBN 978-84-8235-760-7

33 (BIB)

ECONOMIA de la Unién Europea / Josep M Jordan Galduf

(coordinador) ; Isidro Antuniano Maruri ... [et al.]. -- 6% ed. --
Cizur Menor (Navarra) : Thomson-Civitas, ----. -- p. : graf. ; 24
cm

Incluye referencias bibliograficas
ISBN 978-84-470-3049-1
33 (BIB)

ESPANA

[Leyes, etc., tributarias]

Leyes tributarias : recopilacion normativa. -- 20® ed. --
Madrid : Ministerio de Economia y Hacienda, Centro de
Publicaciones, 2009. -- 2487 p. ; 25 cm + 1 CD-ROM

Indice

Disponible también en CD-ROM

ISBN 978-84-9720-150-6

33 (BIB)

GARCIA DIAZ, Miguel Angel

Crisis financiera, situacion de la economia espanola y
presupuestos generales del Estado 2009 / Miguel Angel Garcia Diaz,
Carlos Martin Urriza, Luis Zarapuz Puertas. -- [Madrid] :
Confederacion Sindical de Comisiones Obreras, ----. -- 339 p. :
graf. ; 24 cm

33 (BIB)

LAPEYRE, Henri

Una familia de mercaderes, los Ruiz : contribucion al estudio
del comercio entre Francia y Espana en tiempos de Felipe II /
Henri Lapeyre. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y Leon,

Pag. 12



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

Consejeria de Cultura y Turismo, ----. -- 629 p. ; 25 cm
D.L. VA 848-2008. -- ISBN 978-84-9718-172-3
33 CYL (BIB)

LEON-ALFONSO, Sandra

L'economia politica de la descentralizaci6 fiscal : introduccio
de la politica en l'estudi de les transferéncies
intergovernamentals / Sandra Leon-Alfonso. -- Barcelona : Institut
d'Estudis Autonomics, ----

ISBN 978-84-393-7915-7

33 (BIB)

PRESUPUESTOS Comunidad Autonoma Aragon 2008 [Recurso
electronico|. -- Zaragoza : Gobierno de Aragon, ----. -- 1 disco
(CD-ROM)

33 (BIB)

PEREZ DE LAS HERAS, Beatriz

El mercado interior europeo : las libertades econémicas
comunitarias : mercancias, personas, servicios y capitales /
Beatriz Pérez de las Heras. -- 2% ed. -- Bilbao : Universidad de
Deusto, ----

ISBN 978-84-9830-169-4

33 (BIB)

RUIZ ALMENDRAL, Violeta

Estabilidad presupuestaria y gasto publico en Espana. -- 1% ed.
-- Las Rozas (Madrid) : La Ley, ----

ISBN 978-84-9725-983-5

33 (BIB)

RUIZ SEISDEDOS, Susana

Organizacion y gestion en Andalucia de las politicas publicas
de cooperacion al desarrollo / Susana Ruiz Seisdedos. -- Sevilla :
Instituto Andaluz de Administracion Publica, ----

ISBN 978-84-8333-418-8

33 (BIB)

SITUACION econémica y social de Castilla y Leén en 2008 :
aprobado en la Sesion Plenaria del Consejo Econémico y Social de
26 de junio de 2009. -- [Valladolid] : Consejo Econoémico y Social

de Castilla y Leén, ----. -- 2 v.
ISBN 978-84-95308-41-X
33 CYL (BIB)

Pag. 13



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

TERRITORIO y actividad econémica. -- Madrid : Ministerio de
Industria, Turismo y Comercio, Centro de Publicaciones : Centro
Nacional de Informaciéon Geografica, ----. -- 138 p. : il. col.,
mapas ; 38 cm + 1 disco (CD-ROM) ; 8 cm

ISBN 978-84-96275-47-8. Ministerio de Industria, Turismo y
Comercio. -- ISBN 978-84-416-0424-7. Centro Nacional de
Informacién Geografica

33 (BIB)

340
DERECHO. TEORIA DEL DERECHO. FILOSOFIiA DEL DERECHO

ALCARAZ VARO, Enrique

El espanol juridico / Enrique Alcaraz Varo, Brian Hughes ;
actualizacion a cargo de Adelina Gomez. -- 2* ed. act. --
Barcelona : Ariel, ----. -- 375 p. ; 22 cm. -- (Ariel derecho)

Indices

Bibliografia: p. [355]-362

ISBN 978-84-344-2671-9

340 (BIB)

BRIGAGLIA, Marco

La teoria del diritto di Costantino Mortati / Marco Brigaglia.
-- Milano : A. Giuffre, 2006. -- 282 p. ; 24 cm. -- (Universita di
Palermo, Facolta di Giurisprudenza ; 7)

ISBN 88-14-13323-9

340 (BIB)

DERECHO y memoria historica / edicion de José Antonio Martin
Pallin y Rafael Escudero Alday. -- Madrid : Trotta, ----. -- 250 p.
; 23 cm. -- (Coleccion Estructuras y procesos. Serie Derecho)
Incluye referencias bibliograficas e indices
ISBN 978-84-8164-964-2
340 (BIB)

DERECHOS, costumbres y jurisdicciones indigenas en la América
Latina contemporanea / Laura Giraudo, ed.. -- Madrid : Centro de
Estudios Politicos y Constitucionales, ----

ISBN 978-84-259-1441-6

340 (BIB)

HERRERA GOMEZ, Manuel

Configurando la sociedad civil / Manuel Herrera Gomez ; prologo
de Carlos Cantero Ojeda. -- 1% ed. -- Cizur Menor (Navarra) :
Thomson-Aranzadi, ----

ISBN 978-84-9767-374-7

340 (BIB)

Pag. 14



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

HOFFE, Otfried

Derecho intercultural / Otfried Hoffe. -- 1% ed. -- Barcelona :
Gedisa, ----

ISBN 978-84-9784-330-0

340 (BIB)

LLANO ALONSO, Fernando H.

El formalismo juridico y la teoria experiencial del derecho :
un estudio iusfilosofico en clave comparativa. -- Valencia :
Tirant lo Blanch, ----

ISBN 978-84-9876-421-5

340 (BIB)

MONTESQUIEU, Charles-Louis de Secondat,. Baron de

Del espiritu de las leyes / escrito en francés por M.
Montesquieu ; traducido libremente al espanol por don M. V. M.. --
Valladolid : Lex Nova, ----. -- 3 v. (391; 327; 392 p.) ; 17 cm +
1 cuadernillo (19 p.)

Reprod. de la ed. de : Madrid : Imp. de Sancha, 1821

ISBN 978-84-9898-030-1 (0. c.)

340 (BIB)

SOUSA SANTOS, Boaventura de

Sociologia juridica critica : para un nuevo sentido comun en el
derecho. -- Madrid : Trotta, ----

ISBN 978-84-8164-983-3

340 (BIB)

341
DERECHO INTERNACIONAL

CORTES MARTIN, José Manuel

Las organizaciones internacionales : codificacion y desarrollo
progresivo de su responsabilidad internacional / José Manuel
Cortés Martin. -- 1% ed. -- Sevilla : Instituto Andaluz de
Administracion Pablica, ----. -- 531 p. ; 25 cm. -- (Estudios)

Premios Blas Infante 2007

Bibliografia: p. 461-500

ISBN 978-84-8333-408-9

341 (BIB)

DIEZ DE VELASCO VALLEJO, Manuel

Las organizaciones internacionales / Manuel Diez de Velasco
Vallejo. -- 15% ed. -- Madrid : Tecnos, 2008. -- 913 p. ; 24 cm

Incluye referencias bibliograficas e indices

ISBN 978-84-309-4758-4

341 (BIB)

Pag. 15



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

GARCIA PICAZO, Paloma
Teoria breve de relaciones internacionales / Paloma Garcia

Picazo. -- 3% ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- p. ; 22 cm
ISBN 978-84-309-4836-9
341 (BIB)

GARCIA SAN JOSE, Daniel

El derecho internacional postcontemporaneo : un nuevo orden
normativo internacional en formacioén / Daniel Garcia San José. --
Valencia : Tirant lo Blanch, ----. -- 319 p. ; 22 cm. -- (Tirant
monografias ; 597)

ISBN 978-84-9876-349-2

341 (BIB)

HISTORIA de las relaciones internacionales contemporaneas /

Juan Carlos Pereira (coordinador). -- 2% ed. act. -- Barcelona :
Ariel, ----. -- 733 p. : map. ; 24 cm. -- (Ariel historia)
Indices

Incluye referencias bibliograficas
ISBN 978-84-344-1835-6
341 (BIB)

El PROCESO de reforma de las Naciones Unidas : la dimension
institucional y le mantenimiento de la paz y la seguridad
internacionales / Antonio Blanc Altemir (editor) ; prologo de
Javier Pérez de Cuéllar ; autores Antonio Blanc Altemir ... [et al.
]. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 419 p. ; 24 cm

Incluye referencias bibliograficas

ISBN 978-84-309-4888-8

341 (BIB)

SANZ CABALLERO, Susana

Las funciones politicas del secretario general de Naciones
Unidas : especial referencia a sus competencias de accion
preventiva / Susana Sanz Caballero. -- Valencia : Tirant lo Blanch,
----. -- 148 p. ; 22 cm. -- (Tirant monografias ; 599)

Bibliografia: p. [137]-148

En la port.: Cedri

ISBN 978-84-9876-338-6

341 (BIB)

341.176
UNION EUROPEA

DIALEG amb eurodiputats : I'aplicacié del principi de
subsidiarietat. -- Barcelona : Parlament de Catalunya, ----

ISBN 978-84-393-7988-1

341.176 (BIB)

Pag. 16



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

MARTINEZ CAPDEVILA, Carmen

Los acuerdos internacionales de la Uniéon Europea en el tercer
pilar / Carmen Martinez Capdevila. -- 1% ed. -- Cizur Menor
(Navarra) : Thomson-Civitas, ----

ISBN 978-84-470-3117-7

341.176 (BIB)

PASCUAL VIVES, Francisco José

El derecho de los tratados en la jurisprudencia comunitaria /
Francisco José Pascual Vives. -- Valencia : Tirant lo Blanch, ----.
-- 369 p. ; 22 cm. -- (Tirant monografias ; 614)

Incluye referencias bibliograficas e indices

ISBN 978-84-9876-204-4

341.176 (BIB)

TRATADO de derecho y politicas de la Union Europea / José M
Beneyto Pérez, director ; Jeronimo Maillo Gonzalez-Orus, Belén
Becerril Atienza, coordinadroes. -- 1* ed. -- Cizur Menor, Navarra
: Thomson Reuters-Aranzadi, ----. -- v. <1>; 25 cm

Incluye referencias bibliograficas

Contiene: I. Desarrollo historico y caracteres basicos de la
Union Europea. Naturaleza, valores, principios y competencias

ISBN 978-84-8355-937-6

341.176 (BIB)

342
DERECHO POLITICO. DERECHO CONSTITUCIONAL. CONSTITUCIONES

30 aniversario de la Constitucion : debates constitucionales :
archivo oral [Recurso electronico]. -- Madrid : Senado, ----. -- 1
disco (DVD)

342 (BIB)

CABEDO MALLOL, Vicente

Marco constitucional de la proteccion de menores / Vicente
Cabedo Mallol. -- 1% ed. -- Las Rozas, Madrid : La Ley, ----. --
349 p. ; 24 cm. -- (La Ley temas)

Incluye anexo legislativo

Bibliografia: p. 197-201

ISBN 978-84-9725-995-8

342 (BIB)

COMENTARIOS a la Constitucion espanola / directores Maria
Emilia Casas Baamonde, Miguel Rodriguez-Pifiero y Bravo-Ferrer ;
coordinadores Mercedes Pérez Manzano, Ignacio Borrajo Iniesta. --
Las Rozas, Madrid : Fundacion Wolters Kluwer, 2008. -- 2907 p. ;
25 cm

En la port: XXX aniversario

Pag. 17



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

Incluye referencias bibliograficas e indice analitico
ISBN 978-84-936812-0-3
342 (BIB)

ESPANA

[Constitucion, 1978]

La Constitucion espanola : con la jurisprudencia del Tribunal
Constitucional / Manuel Pulido Quecedo. -- 5% ed. -- Cizur Menor,
Navarra : Thomson Reuters-Aranzadi, 2009. -- 2371 p. ; 25 cm + 1
CD-ROM de legislacion y jurisprudencia. -- (Codigos con
jurisprudencia Aranzadi)

Incluye referencias bibliograficas e indices

ISBN 978-84-9903-214-6

342 (BIB)

ESPANA. Tribunal Constitucional

Memoria 2008 / Tribunal Constitucional. -- Madrid : Tribunal
Constitucional, ----. -- p. ; 24 cm

D.L. M 17195-2009

342 (BIB)

FERNANDEZ SEGADO, Francisco

La justicia constitucional: una vision de derecho comparado /
Francisco Fernandez Segado ; palabras previas del Prof. Antonio
Ruggeri. -- Madrid : Dykinson, 2008. -- 3 v. ; 25 cm. -- (Dykinson
constitucional)

Incluye referencias bibliograficas

Contiene: I. Los sistemas de justicia constitucional. Las
"dissenting opinions". El control de las omisiones legislativas.
El control de "comunitariedad" (1240 p.) -- II. La justicia
constitucional en Francia (1107 p.) -- III. La justicia
constitucional en América Latina y en Espana (1121 p.)

ISBN 978-84-9849-355-9 (o. c.)

342 (BIB)

GROSSI, Pierfrancesco

I1 diritto costituzionale tra principi di liberta e istituzioni
/ Pierfrancesco Grossi. -- 2% ed. -- Padova : Cedam, 2008. -- VIII,
246 p. ; 24 cm

ISBN 978-88-13-28206-6

342 (BIB)

LASSALLE, Ferdinand

¢Qué es una constitucion? / Ferdinand Lassalle. -- 1% ed., 122
reimp. -- México : Coyoacan, ---- (imp. 2005). -- 131 p. ; 21 cm.
-- (Dialogo abierto ; 5. Politica)

ISBN 970-633-023-2

342 (BIB)

Pag. 18



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

LINARES, Sebastian
La (i)legitimidad democratica del control judicial de las leyes
/ Sebastian Linares ; presentacion de Pilar Domingo. -- Madrid :
Marcial Pons, ----. -- 334 p. ; 24 cm. -- (Filosofia y derecho)
Bibliografia: p. [307]-334
ISBN 978-84-9768-568-9
342 (BIB)

PRADA FERNANDEZ DE SANMAMED, José Luis

Las reformas institucionales italianas / José Luis Prada
Fernandez de Sanmamed. -- Paracuellos del Jarama, Madrid : Dilex,
----. - 336 p. ; 24 cm

En la port.: UCM, Catedra Jean Monet, Derecho constitucional
europeo

ISBN 978-84-88910-98-1

342 (BIB)

PEREZ DE AYALA, José Luis, Conde de Cedillo

Algunos problemas interpretativos del articulo 31.1 de la
Constitucion espanola en un contexto jurisprudencial / José Luis
Pérez de Ayala. -- 1* ed. -- Cizur Menor, Navarra :
Thomson-Civitas, ----. -- 123 p. ; 18 cm. -- (Cuadernos Civitas)

Bibliografia: p. 117-123

ISBN 978-84-470-2926-6

342 (BIB)

PEREZ ROYO, Javier

Curso de derecho constitucional / Javier Pérez Royo. -- 11% ed.
-- Madrid [etc.] : Marcial Pons, 2007. -- 1005 p. ; 24 cm. --
(Manuales universitarios)

Referencias bibliograficas

ISBN 978-84-9768-465-1

342 (BIB)

SCHMITT, Carl

La polémica Schmitt/Kelsen sobre la justicia constitucional :
el defensor de la Constitucion versus ¢Quién debe ser el defensor
de la Constitucion?. -- Madrid : Tecnos, ----

ISBN 978-84-309-4646-4

342 (BIB)

VARELA SUANZES-CARPEGNA, Joaquin
La Constitucion de 1876 / Joaquin Varela Suanzes-Carpegna. --
1% ed. -- Madrid : Iustel, 2009. -- 463 p. ; 25 cm. -- (Coleccion
Las constituciones espanolas / dirigida por Miguel Artola ; 7)
ISBN 978-84-9890-043-9
342 (BIB)

Pag. 19



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

VEINTICINCO anos de la Constitucion / [coautores]|, Manuel Fraga
Iribarne ... et al. ; [presentacion, Juan Velarde Fuertes]. --
Arganda del Rey (Madrid) : Laxes, 2004. -- 2 v. (XXIV, 547, XII,
483 p.) :il. : ; 24 cm. -- (Anales de la Real Academia de
Ciencias Morales y Politicas ; afio LVI, n°® 81)
En la cub.: 25 anos de la Constitucion
En la port.: Curso académico 2003-2004
ISBN 84-7296-285-7
342 (BIB)

VERA SANTOS, José Manuel

Las Constituciones de Espana : Constituciones y otras leyes y
proyectos politicos de Espana. -- 1% ed. -- Cizur Menor (Navarra)
: Thomson-Civitas, ----

ISBN 978-84-470-3096-5

342 (BIB)

WALUCHOW, Wilfrid J.

Una teoria del control judicial de constitucionalidad basada en
el "common law" : un arbol vivo / Wilfrid J. Waluchow ; traduccion
y estudio preliminar de Pablo de Lora. -- Madrid : Marcial Pons,
----. -- 393 p. ; 24 cm. -- (Filosofia y derecho)

Bibliografia: p. [379]-385. Indice

ISBN 978-84-9768-625-9

342 (BIB)

342.25
DERECHO AUTONOMICO. COMUNIDADES AUTONOMAS

COMENTARIOS al Estatuto de Autonomia para Andalucia / Manuel
José Terol Becerra, director. -- Valencia : Tirant lo Blanch, ----

ISBN 978-84-9876-537-3

342.25 (BIB)

El ESTATUTO de Autonomia de 2007 : guia didactica. -- Zaragoza
: Gobierno de Aragon, ----
342.25 (BIB)

FAJARDO SPINOLA, Luis
¢Hacia otro modelo del estado? : los socialistas y el estado
autonomico. -- 1* ed. -- Cizur Menor (Navara) : Thomson-Civitas,

ISBN 978-84-470-3227-3
342.25 (BIB)

Pag. 20



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

FERNANDEZ RAMOS, Severiano

El proceso de renovacion del Estatuto de autonomia para
Andalucia / Severiano Fernandez Ramos. -- 1% ed. -- Sevilla :
Instituto Andaluz de Administraciéon Puablica, 2008. -- 469 p. ; 24
cm. -- (Estudios)

ISBN 978-84-8333-420-1

342.25 (BIB)

La FINANCIACION autonémica en los estatutos de autonomia / Ana
Maria Pita Grandal (dir.) ; Jaime Aneiros Pereira (coord.) ;
[autores, Carmelo Lozano Serrano ... et al.]. -- Madrid : Marcial
Pons, 2008. -- 503 p. ; 24 cm. -- (Derecho)

Incluye referencias bibliograficas

ISBN 978-84-9768-511-5

342.25 (BIB)

IRIGORAS ALBERDI, Aitziber

Derechos historicos vascos y constitucionalismo espanol :
foralidad y sistema juridico liberal en el siglo XIX. -- Onati :
Instituto Vasco de Administracion Publica, ----

ISBN 978-84-7777-331-3

342.25 (BIB)

La MODERNIZACION regional en Espana. -- 1% ed. -- Cizur Menor
(Navarra) : Thomson-Civitas, ----

ISBN 978-84-470-3164-1

342.25 (BIB)

REFORMAS estatutarias y declaraciones de derechos / director,
Francisco Balaguer Callejon ; coordinadores, Luis Ortega Alvarez,
Gregorio Camara Villar, José Antonio Montilla Martos. -- Sevilla :
Instituto Andaluz de Administracion Publica, 2008. -- 832 p. ; 24
cm. -- (Estudios)

ISBN 978-84-8333-406-5

342.25 (BIB)

RIDAURA MARTINEZ, Josefa

Relaciones intergubernamentales : estado-comunidades auténomas
/ M. Josefa Ridaura Martinez. -- Valencia : Tirant lo Blanch :
Universitat de Valéncia, ----. -- 215 p. ; 22 cm. -- (Monografia.
Propuestas)

Bibliografia: p. [209]-215

ISBN 978-84-9876-511-3

342.25 (BIB)

Pag. 21



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

SEVILLA SEGURA, Jorge
Vertebrando Espana : el estado autonomico / Jordi Sevilla

Segura, José M*® Vidal Beltran y Cristina Elias Méndez. -- Madrid :
Biblioteca Nueva, ----

ISBN 978-84-9742-945-0
342.25 (BIB)

TUDELA ARANDA, José

El estado desconcertado y la necesidad federal. -- 1* ed. --
Cizur Menor (Navarra) : Thomson-Civitas, ----

ISBN 978-84-470-3204-4

342.25 (BIB)

LEGISLACION AUTONOMICA

ANDALUCIA

[Leyes, etc.]

Coleccion legislativa : 1982-2007 [Recurso electronico]. --
Sevilla : Parlamento de Andalucia, ----. -- 1 disco (DVD)

LEG AUTONOMICA (BIB)

ANDALUCIA

[Leyes, etc.]

Coleccion legislativa : 1982-2008 [Recurso electronico]. --
Sevilla : Parlamento de Andalucia, ----. -- 1 disco (DVD)

LEG AUTONOMICA (BIB)

NAVARRA (COMUNIDAD AUTONOMA)

[Leyes, etc.]

Leyes politicas y administrativas de Navarra / [edicion
preparada por| José Antonio Lazquin Lizarraga... [et al.]. -- 32
ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Aranzadi, ----. -- p.

ISBN 978-84-8355-928-4

LEG AUTONOMICA (BIB)

342.53
DERECHO PARLAMENTARIO

ANDALUCIA. Parlamento
Las preguntas al Presidente de la Junta de Andalucia : (VII
Legislatura). -- [Sevilla] : Centro de Publicaciones no Oficiales,

Parlamento de Andalucia, 2009. -- 825 p. ; 26 cm. -- (Trabajos
parlamentarios ; n. 9)

ISBN 978-84-88652-48-5
342.53 (BIB)

Pag. 22



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

CUESTA LOPEZ, Victor

Participacion directa e iniciativa legislativa del ciudadano en
democracia constitucional / Victor Cuesta Lopez ; prélogo de Juan
F. Lopez Aguilar. -- 1% ed. -- Cizur Menor, Navarra :
Thomson-Civitas, 2008. -- 443 p. ; 21 cm. -- (Monografias)

Bibliografia: p. [425]-443

En la port.: Parlamento de Canarias

ISBN 978-84-470-3018-7

342.53 (BIB)

ESCUIN PALOP, Catalina

El parlamento en el derecho / Catalina Escuin Palop. -- Madrid
: Congreso de los Diputados, Departamento de Publicaciones, ----.
-- 317 p. ; 18 cm. -- (Cuadernos del Congreso de los Diputados ; 1)

Incluye referencias bibliograficas
ISBN 978-84-7943-334-5
342.53 (BIB)

FERNANDEZ-MIRANDA CAMPOAMOR, Carmen

Sistema electoral, partidos politicos y parlamento / por,
Carmen Fernandez-Miranda Campoamor, Alfonso Fernandez-Miranda
Campoamor. -- 2% ed. -- Madrid : Colex, ----. -- 238 p. ; 24 cm

Incluye referencias bibliograficas

ISBN 978-84-8342-173-4

342.53 (BIB)

GOMEZ LUGO, Yolanda

Los procedimientos legislativos especiales en las Cortes
Generales / Yolanda Gomez Lugo. -- Madrid : Congreso de los
Diputados, Departamento de Publicaciones, 2008. -- 621 p. ; 21 cm.
-- (Serie IV, Monografias ; 78)

Bibliografia: p. [593]-610

ISBN 978-84-7943-341-3

342.53 (BIB)

MANCISIDOR ARTARAZ, Eduardo

La prerrogativa constitucional de la inviolabilidad
parlamentaria. -- Onati : Instituto Vasco de Administracion
Puablica, ----

ISBN 978-84-7777-342-9

342.53 (BIB)

MARCO MARCO, Joaquin J.

La iniciativa legislativa popular: la experiencia valenciana /
Joaquin J. Marco Marco. -- [Valencia] : Corts Valencianes, ----.
-- 125 p. ; 20 cm. -- (Temas de las Cortes Valencianas ; 16)

Bibliografia: p. 122-125

ISBN 978-84-89684-34-8

Pag. 23



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

342.53 (BIB)

MAURER, Lynn M.

El poder del Parlamento : Congreso y politicas publicas en

Espana / Lynn M. Maurer. -- Madrid : Centro de Estudios Politicos
y Constitucionales, 2008. -- IX, 185 p. ; 22 cm. -- (Estudios
politicos)

ISBN 978-84-259-1442-3

342.53 (BIB)

MESEGUER YEBRA, Joaquin

Guia practica para la elaboracion de textos normativos :
directrices estatales de técnica normativa / Joaquin Meseguer
Yebra. -- 1% ed. -- Barcelona : Bosch, 2008. -- 207 p. ; 22 cm

Bibliografia: p. [203]-207

ISBN 978-84-9790-462-9

342.53 (BIB)

MORALES ARROYO, José Maria

El conflicto parlamentario ante el Tribunal Constitucional /
José Maria Morales Arroyo. -- Madrid : Centro de Estudios
Politicos y Constitucionales, 2008. -- 187 p. ; 22 cm. --
(Cuadernos y debates ; 189)

Bibliografia: p. 173-180

Contiene: resena de jurisprudencia del Tribunal Constitucional
sobre el amparo de articulo 42 de la LOTC

ISBN 978-84-259-1437-9

342.53 (BIB)

RUIZ JIMENEZ, Marta

La Comision de Guerra en las Cortes de Cadiz (1810-1813) :

repertorio documental / Marta Ruiz Jiménez. -- Madrid : Consejo

Superior de Investigaciones Cientificas, ----. -- 238 p. : il. ;
25 cm

Indice
ISBN 978-84-00-08727-2
342.53 (BIB)

VISIEDO MAZON, Francisco J.

Las enmiendas en el procedimiento legislativo / Francisco J.
Visiedo Mazoén, Enrique Soriano Hernandez. -- [S.1.] : Asociacion
Espanola de Letrados de Parlamentos, 2000. -- 207 p. ; 17 cm

En la cub.: AELPA, Asociacion Espanola de Letrados de
Parlamentos

Bibliografia: p. 195-207
ISBN 84-88053-40-1
342.53 (BIB)

Pag. 24



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

YAMAMOTO, Hironori

Instrumentos de control parlamentario : estudio comparativo de
88 parlamentos nacionales / redaccion y edicion, Hironori Yamamoto.
-- Ginebra : Union Interparlamentaria, 2007. -- 88 p. : graf. ;
23 cm

ISBN 978-92-9142-352-1

342.53 (BIB)

ZAPATERO, Virgilio

El arte de legislar / Virgilio Zapatero. -- 1% ed. -- Cizur
Menor, Navarra : Thomson-Aranzadi, ----. -- 386 p. ; 19 cm. --
(Divulgacion juridica)

ISBN 978-84-8355-906-2

342.53 (BIB)

PARLAMENTOS: MEMORIAS Y NORMATIVA

AGENDA de las Cortes de Aragon 2005. -- Zaragoza : Cortes de
Aragén, ----. -- p. : fot. col. ; 19 cm

D.L. Z 3442-2004

PARLAMENTOS (BIB)

AGENDA de las Cortes de Aragon 2009. -- Zaragoza : Cortes de
Aragén, ----. -- p. : fot. col. ; 19 cm

D.L. Z 4685-2008

PARLAMENTOS (BIB)

ANDALUCIA

[Estatuto de autonomia, 2007]

Estatuto de Autonomia para Andalucia. Reglamento del Parlamento
de Andalucia / [textos, Secretaria General Adjunta, Parlamento de
Andalucia]. -- Sevilla : Parlamento de Andalucia, Centro de
Publicaciones No Oficiales, ----

ISBN 978-84-88652-47-8

PARLAMENTOS (BIB)

ANDALUCIA. Parlamento

Anuario 2008 : actividad desarrollada en el Parlamento de
Andalucia, periodo 9 de marzo de 2008-31 de diciembre de 2008
(VIII Legislatura). -- Sevilla : Parlamento de Andalucia, ----. --
p.; cm

PARLAMENTOS (BIB)

ANDALUCIA. Parlamento
Memoria historica : veinticinco anos del Parlamento de
Andalucia 1982-2008. -- Sevilla : Parlamento Andalucia, ----. -- p.

Pag. 25



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

ISBN 978-84-88652-45-4
PARLAMENTOS (BIB)

ANDALUCIA. Parlamento

El Parlamento de Andalucia. -- Sevilla : Parlamento de
Andalucia, ----. -- p.

D.L. MA 532-2007

PARLAMENTOS (BIB)

ARAGON. Cortes

Fondo documental historico de las Cortes de Aragon : (2005-2007)
: [Catalogo] / [descripciones documentales, Servicio de
Biblioteca, Archivo y Fondo Antiguo; introduccion, Guillermo
Redondo Veintemillas, Esteban Sarasa Sanchez; fotografias, Pedro
José Fatas Cabeza]. -- Zaragoza : Cortes de Aragon, ----. -- p. ;
23 x 23 cm. -- (Serie minor ; 4)

ISBN 978-84-92565-01-6

PARLAMENTOS (BIB)

CASTILLA-LA MANCHA. Cortes

Memoria de actividades parlamentarias : VI Legislatura :
2003-2007 [Recurso electronico] / Cortes de Castilla-La Mancha. --
Toledo : Cortes de Castilla-La Mancha, ----. -- 1 disco (CD-ROM)

PARLAMENTOS (BIB)

ESPANA

[Constitucion, 1978]

Constitucion espanola y Reglamento del Congreso de los
Diputados / [revision realizada por Mercedes Araujo Diaz de Teran].
-- 122 ed. -- Madrid : Congreso de los Diputados, 2008. -- 531 p.
;19 cm

Incluye (p. 289-531) legislacion de especial incidencia en la
organizacion y funcionamiento de las camaras

Indices

ISBN 978-84-7943-344-4

PARLAMENTOS (BIB)

ESPANA. Cortes Generales. Senado

Composicion del Senado : 1834-1923 [Recurso electronico]. --
Madrid : Senado, ----. -- 1 disco (CD-ROM)

ISBN 84-96451-09-7

PARLAMENTOS (BIB)

NAVARRA (COMUNIDAD AUTONOMA). Parlamento

Memoria de actividades : 10 junio 1987 - 10 junio 1988 : II
legislatura / Parlamento de Navarra. -- Pamplona : Parlamento de
Navarra, ----. -- p. : il. ; 24 cm

PARLAMENTOS (BIB)

Pag. 26



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

NAVARRA (COMUNIDAD AUTONOMA). Parlamento
Memoria de actividades : 25-mayo-2005 a 25-mayo-2006 : VI
legislatura. -- Pamplona : Parlamento de Navarra, ----. -- p. ; 24

cm
PARLAMENTOS (BIB)

NAVARRA (COMUNIDAD AUTONOMA). Parlamento

Memoria de actividades : 27-mayo-2008 a 27-mayo-2009 : VII
legislatura. -- Pamplona : Parlamento de Navarra, ----. -- p. ; 24
cm

PARLAMENTOS (BIB)

NAVARRA (COMUNIDAD AUTONOMA). Parlamento
Memoria de actividades : 8 mayo 1985 - 8 mayo 1986 : I
Legislatura / Parlamento de Navarra. -- Pamplona : Parlamento de

Navarra, ----. -- p. ; 24 cm
PARLAMENTOS (BIB)

342.7
DERECHOS FUNDAMENTALES

COMENTARIO al reglamento de desarrollo de la Ley organica
15/1999, de 13 de diciembre, de proteccién de datos de caracter
personal (aprobado por RD 1720/2007, de 21 de diciembre) / Alberto
Palomar Olmeda, Pablo Gonzalez-Espejo (directores) ; Cecilia
Alvarez Rigaudias (coordinadora) ; Irene Agtindez ... [et al.] ;
prologo, Julio Pérez. -- 1% ed. -- [Madrid| : Thomson Civitas,

--—-. - 871 p.; 25 cm

Incluye referencias bibliograficas

ISBN 978-84-470-3116-0

342.7 (BIB)

E1 DERECHO a la no discriminacion por motivo de raza : XVI
Cursos de Verano en San Sebastian, IX Cursos Europeos-UPV/EHU 1997.
-- [Vitoria-Gasteiz] : Ararteko, ----. -- 129 p. ; 21 cm. --
(Coleccion "Jornadas sobre derechos humanos" ; n. 1)

Textos en espaol y francs

ISBN 84-89776-07-5

342.7 (BIB)

FARRE LOPEZ, Pedro

El derecho de rectificacion : un instrumento de defensa frente
al poder de los medios / Pedro Farré Lopez. -- 1% ed. -- Las Rozas,
Madrid : La Ley, ----. -- 496 p. ; 24 cm. -- (La Ley temas)

Bibliografia: p. 463-493

ISBN 978-84-9725-976-7

342.7 (BIB)

Pag. 27



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

INMIGRACION, multiculturalismo y derechos humanos /
coordinadora, Ana Maria Marcos del Cano. -- 1* ed. -- Valencia :
Tirant lo Blanch, ----

ISBN 978-84-9876-392-8

342.7 (BIB)

MAIZTEGUI, Concepcion

Ciudadania y educacion : de la teoria a la practica / Concha
Maiztegui, Marlen Eizaguirre. -- Bilbao : Publicaciones de la
Universidad de Deusto, ----. -- 120 p. :il. ; 22 cm. --
(Cuadernos Deusto de derechos humanos ; n. 50)

Bibliografa: p. [107]-115

ISBN 978-84-9830-167-0

342.7 (BIB)

MARTIN HUERTAS, Ascension

El contenido esencial del derecho de asociacion / Ascension
Martin Huertas. -- Madrid : Congreso de los Diputados,
Departamento de Publicaciones, ----. -- 458 p. ; 21 cm. -- (Serie
IV, Monografias ; 79)

Bibliografia: p. [441]-458

ISBN 978-84-7943-350-5

342.7 (BIB)

MUJERES, derechos y ciudadanias / coordinadora Ruth M. Mestre i
Mestre ; autoras, Barrere Unzueta, Maggy ... [et al.] ; prélogo de
Anon Roig, Maria José. -- Valencia : Tirant lo Blanch, ----. --
285 p. ; 22 cm. -- (Tirant monografias ; 604)

Incluye referencias bibliograficas

ISBN 978-84-9876-311-9

342.7 (BIB)

PROTECCION de datos personales para corporaciones de derecho
publico. -- Madrid : Agencia de Proteccion de Datos de la
Comunidad de Madrid, ----. -- 610 p. ; 24 cm + 1 CD-ROM + 1 DVD.
-- (Coleccion Proteccion de datos. Manuales y guias)

ISBN 978-84-935457-7-2

342.7 (BIB)

QUERALT JIMENEZ, Argelia

La interpretacion de los derechos : del Tribunal de Estrasburgo
al Tribunal Constitucional / Argelia Queralt Jiménez ; prologo
Enoch Alberti. -- Madrid : Centro de Estudios Politicos y
Constitucionales, ----. -- XXIII, 502 p. ; 22 cm. -- (Estudios
constitucionales)

Bibliografia: p. 481-499

ISBN 978-84-259-1431-7

Pag. 28



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

342.7 (BIB)

RUBI I PUIG, Antoni

Publicidad y libertad de expresion. -- 1% ed. -- Cizur Menor
(Navarra) : Thomson-Civitas, ----

ISBN 978-84-470-3061-3

342.7 (BIB)

SALINAS ALCEGA, Sergio

El sistema europeo de proteccion de los derechos humanos en el
siglo XXI : el proceso de reforma para asegurar su eficacia a
largo plazo / Sergio Salinas Alcega. -- 1 ed. -- Madrid : [ustel,
----. -- 319 p. ; 22 cm. -- (Monografias)

Bibliografia: p. [313]-319

ISBN 978-84-9890-034-7

342.7 (BIB)

342.8
DERECHO ELECTORAL

E1 DERECHO electoral de las comunidades autéonomas : revision y
mejora / Luis A. Galvez (ed.) ; E. Alvarez Conde ... [et al.]. --
Madrid : Centro de Estudios Politicos y Constitucionales, ----. --
385 p. ; 22 cm. -- (Cuadernos y debates ; 193)

Incluye referencias bibliograficas

ISBN 978-84-259-1451-5

342.8 (BIB)

GALVEZ MUNOZ, Luis

La confecciéon del voto / Luis A. Galvez Munioz ; prologo de
Enrique Arnaldo Alcubilla. -- Madrid : Centro de Estudios
Politicos y Constitucionales, ----. -- 131 p. ; 22 cm. --
(Cuadernos y debates ; 196)

Incluye referencias bibliograficas

ISBN 978-84-259-1452-2

342.8 (BIB)

GALVEZ MUNOZ, Luis

El derecho de voto de los discapacitados y otras personas
vulnerables : teoria, critica y practica. -- Valencia : Tirant lo
Blanch, ----

ISBN 978-84-9876-533-5

342.8 (BIB)

PASCUA MATEO , Fabio

El control de las elecciones / Fabio Pascua Mateo. -- 1% ed. --
Cizur Menor, Navarra : Thomson Reuters-Civitas, 2009. -- 269 p. ;
18 cm. -- (Cuadernos Civitas)

Pag. 29



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

Bibliografia: p. 257-269
ISBN 978-84-470-3200-6
342.8 (BIB)

343
DERECHO PENAL

CACERES RUIZ, Luis

Delitos contra el patrimonio historico : sustraccion de la cosa
propia a su utilidad cultural / Luis Caceres Ruiz. -- Madrid :
Vision Libros, 2008. -- 119 p. ; 21 cm. -- (Coleccién Derecho)

Bibliografia: p. 117-119

ISBN 978-84-9821-694-3

343 (BIB)

El MALTRATO a las personas mayores : bases tedricas para su
estudio / equipo de investigacion, J. Daniel Rueda Estrada

(coordinador) ... [et al.]. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y
Leon, Consejeria de Familia e Igualdad de Oportunidades, Gerencia
de Servicios Sociales, ----. -- 184 p. ; 21 cm. -- (Documentos de

accion social. Personas mayores)
D.L. S 729-2008
343 (BIB)

SERRANO ARGUELLO, Noemi

Estrategias para la prevencion y control del acoso sexual en el
empleo : incluye una propuesta de protocolo de actuacion frente al
acoso sexual en el empleo / autores, Noemi Serrano Arguiello,
Fernando Rey Martinez, Ricardo Mata Martin. -- [Valladolid] : UVA,
Facultad de Derecho : Junta de Castilla y Leon, Consejeria de

Economia y Empleo, ----. -- 162 p. ; 24 cm
D.L. VA 266-2009. -- ISBN 978-84-692-1053-6
343 (BIB)
347

DERECHO CIVIL

CASTRO Y BRAVO, Federico de

Derecho civil de Espana / Federico de Castro y Bravo ;
introduccién de Luis Diez-Picazo. -- 12 ed. -- Cizur Menor,
Navarra : Thomson-Civitas, ----. -- 3 v. ; 25 cm

Incluye referencias bibliograficas

Contiene: I. Derecho civil de Espana. Tomo I (XXX, 781 p.) --
II. Derecho civil de Espana. Tomo Il y ; Temas de derecho civil
(XXII, 596, 185 p.) -- III. El negocio juridico y la persona
juridica (XXXV, 776 p.)

Vol. I, reprod. de la ed. de : Madrid : Instituto de Estudios
Politicos, 1955

Vol. II, reprod. de la ed. de : Madrid : Instituto de Estudios
Politicos, 1952

Pag. 30



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

Vol. III, reprod. de la ed. de : Madrid : Instituto Nacional de
Estudios Juridicos, 1971

ISBN 978-84-470-3121-4 (0. c.)

347 (BIB)

CATALUNA
[Leyes, etc., civiles]
Normas civiles de Cataluna. -- 2% ed. -- Cizur Menor, Navarra :

Thomson-Aranzadi, ----. -- 927 p. ; 25 cm. -- (Codigos
profesionales Aranzadi)

Indices

ISBN 978-84-8355-927-7

347 (BIB)

ORTEGA DIAZ, Juan Francisco

La firma y el contrato de certificacion electronicos / Juan
Francisco Ortega Diaz ; prologo de Eduardo Galan Corona. -- 1% ed.
-- Cizur Menor, Navarra : Thomson-Aranzadi, ----. -- 398 p. ; 24
cm. -- (Monografias Aranzadi ; 539. Derecho mercantil)

Bibliografia: p. 375-398

ISBN 978-84-8355-763-1

347 (BIB)

347.7
DERECHO MERCANTIL

La OBRA audiovisual en la reforma de la Ley de propiedad
intelectual / Carmen Pérez de Ontiveros Baquero ... [et al.] ;
prélogo Rodrigo Bercovitz Rodriguez-Cano. -- 1? ed. -- Cizur Menor,
Navarra : Thomson-Aranzadi, ----. -- 219 p. ; 24 cm. --
(Monografias Aranzadi ; 532. Derecho civil)

ISBN 978-84-8355-681-8

347.7 (BIB)

PROPIEDAD intelectual / Miguel Angel Torres Mateos. -- 1% ed.

-- Cizur Menor, Navarra : Thomson-Aranzadi, ----. -- 702 p. ; 25
cm + 1 CD-ROM con jurisprudencia a texto completo. -- (Coleccion
Jurisprudencia)
Indice
ISBN 978-84-8355-815-7
347.7 (BIB)
347.9

DERECHO PROCESAL. ADMINISTRACION DE JUSTICIA

La ADMINISTRACION de justicia en las comunidades auténomas :
situacion actual y perspectivas de reforma / Alberto Saiz
Garitaonandia. -- Valencia : Tirant lo Blanch, ----. -- 407 p. ;

22 cm. -- (Tirant monografias ; 631)

Pag. 31



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

Bibliografia: p. [387]-407
En la port.: IVAP

ISBN 978-84-9876-454-3
347.9 (BIB)

AGUERO, Alejandro

Castigar y perdonar cuando conviene a la Republica : la
justicia penal de Cordoba del Tucuman, siglos XVII y XVIII /
Alejandro Agliero. -- Madrid : Centro de Estudios Politicos y
Constitucionales, ----. -- 488 p. ; 22 cm. -- (Historia de la
sociedad politica)

Bibliografia: p. 467-488

ISBN 978-84-259-1439-3

347.9 (BIB)

ALONSO ROMERO, Maria Paz

Orden procesal y garantias entre Antiguo Régimen y
constitucionalismo gaditano / M. Paz Alonso Romero. -- Madrid :
Centro de Estudios Politicos y Constitucionales, ----. -- 390 p. ;
22 cm. -- (Cuadernos y debates ; 190)

Bibliografia: p. 347-374. Indices

ISBN 978-84-259-1440-9

347.9 (BIB)

ASOCIACION DE CONSTITUCIONALISTAS DE ESPANA. Congreso (6 {.
2008 (Cadiz)
El poder judicial : VI Congreso de la Asociacion de
Constitucionalistas de Espana / Miguel Revenga Sanchez,
coordinador. -- Valencia : Tirant lo Blanch, ----. -- 943 p. ; 24
cm. -- (Tirant lo Blanch libros)
Incluye referencias bibliograficas
ISBN 978-84-9876-413-0
347.9 (BIB)

ESPANA ante los tribunales internacionales europeos :
cuestiones de politica judicial / Santiago Ripol Carulla (dir.) ;
Juan Ignacio Ugartemendia Eceizabarrena (coord.). -- Onati,
Guipuzcoa : Instituto Vasco de Administracion Pablica, ----. --
392 p.; 24 cm

Incluye referencias bibliograficas

ISBN 978-84-7777-325-2

347.9 (BIB)

GOMEZ-RIVERO, Ricardo

Los magistrados del primer constitucionalismo / Ricardo Gomez
Rivero. -- 1* ed. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson-Aranzadi, ----.
- 252 p.; 24 cm

ISBN 978-84-9767-661-8

347.9 (BIB)

Pag. 32



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

SERRA DOMINGUEZ, Manuel
Jurisdiccion, accion y proceso / Manuel Serra Dominguez. --

Barcelona : Atelier, ----. -- 259 p. ; 24 cm
ISBN 978-84-96758-75-9
347.9 (BIB)
35

ADMINISTRACION PUBLICA. DERECHO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRATIVO 2009 : procedimientos, recursos / [director
técnico, Alfonso Meléon Munoz ; coautores, Alfonso Melon Munoz ...
et al.]. -- Madrid : Francis Lefebvre, 2009. -- 1884 p. ; 24 cm.

-- (Memento practico)

En la port.: "Actualizado a 1 de mayo de 2009"

Indices

ISBN 978-84-92612-10-9

35 (BIB)

AHUMADA RAMOS, Francisco Javier de

La responsabilidad patrimonial de las administraciones publicas
: elementos estructurales: lesion de derechos y nexo causal entre
la lesion y el funcionamiento de los servicios publicos /
Francisco Javier de Ahumada Ramos ; prélogo Juan Alfonso
Santamaria Pastor. -- 3% ed. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson
Reuters-Aranzadi, ----. -- 806 p. ; 24 cm. -- (Coleccion Grandes
tratados Aranzadi ; 178)

Bibliografia: p. 773-806 e indice

ISBN 978-84-9903-169-9

35 (BIB)

ASPECTOS practicos y novedades de la contratacion publica en
especial en la administracion local / coordinadora, Amparo
Koninckx Frasquet ; autores, Alberto Palomar Olmeda ... [et al.].

-- 1* ed. -- Las Rozas, Madrid : El Consultor de los Ayuntamientos,
----.-- 1012 p. ; 24 cm

Incluye (p. 689-983): Ley 30/2007, de 30 de octubre, de
contratos del sector publico

Incluye referencias bibliograficas e indice

ISBN 978-84-7052-435-6

35 (BIB)

BARRERO RODRIGUEZ, Maria Concepcién

Fuerza mayor y responsabilidad administrativa extracontractual
/ Concepcion Barrero Rodriguez ; prologo Pedro Escribano Collado.
-- 1* ed. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson Reuters-Aranzadi, ----.
-- 219 p. ; 24 cm. -- (Monografias Aranzadi ; 569. Derecho
administrativo)

Bibliografia: p. 211-219

Pag. 33



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

ISBN 978-84-9903-129-3
35 (BIB)

BASES de datos de libre acceso difundidas por la Administracion
General del Estado / Grupo Publidoc-UCM (Grupo de investigacion
dedicado a la gestion de la informacion en el sector publico ... )

; coordinador, L. Fernando Ramos Simoén ; autores, Rosario Arquero
Avilés ... [et al.]. -- 1* ed. -- [Madrid] : Direccion General del
Libro, Archivos y Bibliotecas, ----. -- 349 p. ; 24 cm

Indices

ISBN 978-84-7491-940-0

35 (BIB)

CASTILLA Y LEON. Procurador del Comun

Informe anual 2008 / Procurador del Comun de Castilla y Leon.
-- Leon : Procurador del Comun de Castilla y Leén, ----. -- 2 v. ;

35 CYL (BIB)

CIERCO SEIRA, César

La inadmision en el procedimiento administrativo : estudio de
su configuracion a la luz del proceso judicial / César Cierco
Seira. -- 1* ed. -- Madrid : Iustel, ----. -- 318 p. ; 22 cm

Bibliografia: p. [307]-318

ISBN 978-84-9890-036-1

35 (BIB)

La COLABORACION publico-privada en la Ley de contratos del
sector publico : aspectos administrativos y financieros /
directores, Alberto Dorrego de Carlos, Francisco Martinez Vazquez ;
coordinador, Jorge Villarino Marzo. -- 1® ed. -- Las Rozas,
Madrid : La Ley, 2009. -- 860 p. ; 25 cm

ISBN 978-84-8126-211-7

35 (BIB)

COMENTARIOS a la legislacion de contratacion publica /
coordinador Emilio Jiménez Aparicio. -- 3% ed. -- Cizur Menor :
Aranzadi, 2009. -- 4 v. ; 25 cm

Bibliografia e indices

ISBN 978-84-8355-935-2

35 (BIB)

COMENTARIOS a la Ley de contratos del sector publico / Luciano
Parejo Alfonso, Alberto Palomar Olmeda, directores ; Javier
Vazquez Garranzo, coordinador ; [autores|, Ramon Aguilar Ros ...
[et al.]. -- 1% ed. -- Barcelona : Bosch, 2009. -- 4 v. (3191 p.) ;

24 cm

I. Arts. 1 al 73 -- II. Arts. 74 al 152 - III. Arts. 153 al 265

-- IV. Art. 266 a Disposiciones finales

Pag. 34



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

ISBN 978-84-9790-426-1 (0. c.)
35 (BIB)

COMENTARIOS a la Ley de patrimonio de las administraciones
publicas / direccion, Joaquin de Fuentes Bardaji ; coordinador,
Ivan Gayarre Conde. -- 12 ed. -- Cizur Menor, Navarra :
Thomson-Aranzadi, 2008. -- 1799 p. ; 25 cm. -- (Monografias
Aranzadi ; 544. Derecho administrativo)

Indice

Precede al tit.: Abogacia General del Estado, Direccion del
Servicio Juridico del Estado

En la port.: Gobierno de Espana, Ministerio de Justicia

ISBN 978-84-8355-856-0

35 (BIB)

CONTRATACION administrativa / Hilario Llavador Cisternes,
coordinador ; [coautores], Victor Almonacid Lamelas ... [et al.] ;
prologo, José Maria Bano Leon. -- 22 ed. -- Cizur Menor, Navarra
: Thomson Reuters-Aranzadi, 2009. -- 839 p. ; 25 cm + 1 CD-ROM con

formularios. -- (Gestion local Aranzadi)
Indices
ISBN 978-84-9767-755-4
35 (BIB)

La CONTRATACION de las administraciones publicas ajustada a la
Ley de contratos del sector publico / José Vicente Catala Marti ...
[et al.]. -- 1* ed. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson-Civitas,
2008. -- 1355 p. ; 25 cm + 1 CD-ROM con formularios

Bibliografia: p. 1145-1147

Contiene: Anexo, Ley 30/2007, de 30 de octubre, contratos del
sector publico

ISBN 978-84-470-3028-6

35 (BIB)

CONTRATOS publicos 2009-2010 / [coordinadores, José Maria
Martin Oviedo, Claudia Maria Presedo Rey ; coautores, José Maria
Martin Oviedo ... [et al.]. -- Madrid : Francis Lefebvre, 2009. --
1196 p. ; 24 cm. -- (Memento practico)

En la port.: "Actualizado a febrero de 2009"

Indices

ISBN 978-84-92612-17-8

35 (BIB)

CONTRATOS publicos en Espana, Portugal y América Latina : un
estudio de derecho comparado. -- Madrid : Difusion Juridica, ----

ISBN 978-84-96705-95-1

35 (BIB)

Pag. 35



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

DEFENSORIAS del pueblo en Iberoamérica / Guillermo Escobar Roca
(director). -- 1? ed. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson-Aranzadi,

----. -- 387 p. ; 24 cm. -- (Monografias Aranzadi ; 550. Derecho
constitucional)

Incluye referencias bibliograficas

En la port.: Ministerio de Asuntos Exteriores y de Cooperacion;

aecid; Defensor del Pueblo

ISBN 978-84-8355-766-2
35 (BIB)

DERECHO administrativo. Parte especial / José Bermejo Vera
[director] ; F. Lopez Ramoén ... [et al.]. -- 7% ed. -- Cizur Menor,
Navarra : Thomson-Civitas, 2009. -- 1281 p. ; 25 cm

Incluye referencias bibliograficas

ISBN 978-84-470-3072-9

35 (BIB)

ESPANA

[Leyes, etc., de administracion publica]

Codigo de las leyes administrativas / [recopiladas y anotadas
por| Eduardo Garcia de Enterria, Santiago Munoz Machado, Juan
Francisco Mestre Delgado. -- 15* ed. -- Cizur Menor, Navarra :

Thomson Reuters-Civitas, 2009. -- 2 v. (5770 p.) ; 25 cm

ISBN 978-84-470-3229-7 (0. c.)
35 (BIB)

EVALUACION de la participacién publica en la elaboracién de
politicas publicas / traduccion de Maria José Burgos. -- 1% ed. --

Madrid : Instituto Nacional de Administracién Publica :

Organizacion para la Cooperacion y el Desarrollo Econémico (OCDE),
----. -- 141 p. ; 24 cm.. -- (Estudios y documentos)

Incluye referencias bibliograficas

ISBN 978-84-7351-279-4

35 (BIB)

GOMEZ TOMILLO, Manuel
Derecho administrativo sancionador. Parte general, Teoria
general y practica del derecho penal administrativo / Manuel Gomez

Tomillo. -- 1 ed. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson-Aranzadi,

2008. -- 713 p. ; 25 cm
Bibliografia: p. 665-698. Indices
ISBN 978-84-8355-541-5

35 (BIB)

GONZALEZ PEREZ, Jesus

Sistema juridico de las administraciones publicas / Jesus
Gonzalez Pérez. -- 1% ed. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson
Reuters-Civitas, ----. -- 295 p. ; 23 cm

Bibliografia: p. 269-295

Pag. 36



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

ISBN 978-84-470-3182-5
35 (BIB)

GRACIA RETORTILLO, Ricard

La vegueria com a govern local intermedi a Catalunya : encaix
constitucional de la serva regulacio estatutaria / Ricard Garcia
Retortillo. -- Barcelona : Institut d'Estudis Autonomics, ----

ISBN 978-84-393-7935-5

35 (BIB)

GUICHOT, Emilio

Publicidad y privacidad de la informacién administrativa /
Emilio Guichot. -- 1% ed. -- Cizur Menor (Navarra) :
Thomson-Civitas, ----

ISBN 978-84-470-3104-7

35 (BIB)

MEDINA GONZALEZ, Sara

La inadmision del recurso de casacion
contencioso-administrativo. -- 1% ed. -- Cizur Menor (Navarra) :
Thomson-Civitas, ----

ISBN 978-84-470-3141-2

35 (BIB)

MESEGUER YEBRA, Joaquin

El estatuto de los ex presidentes y ex miembros de Gobierno /
Joaquin Meseguer Yebra. -- 1% ed. -- [Zamora] : Consejo Consultivo
de Castilla y Le6n ; Madrid : Boletin Oficial del Estado, ----. --
169 p. : graf. ; 20 cm

Bibliografia: p. [161]-162

ISBN 978-84-340-1817-4

35 (BIB)

PARADA VAZQUEZ, José Ramoén

Derecho administrativo / Ramoén Parada. -- Madrid [etc.] :
Marcial Pons, 2007-2008. -- 3 v. ; 24 cm

Contiene: t. I. Parte general. 17% ed. - t. I1.Organizacion y
empleo publico. 20® ed. - t. III. Bienes publicos. Derecho
urbanistico. 112 ed.

ISBN 978-84-9768-071-4 (o.c.)

35 (BIB)

PAIS VASCO. Ararteko

Informe anual 2008 [Recurso electronico] / Ararteko. --
[Vitoria] : Ararteko, ----. -- 1 memoria USB

Ed. bilingltie en castellano y vasco

En cub.: "Arateko, Defensoria del Pueblo : 20 afios trabajando
para ti"

Pag. 37



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

Contiene: [I]. Informe anual 2008 -- [II]. Informes
extraordinarios : Condiciones de trabajo en el tercer sector de
intervencion social ; Atencion sociosanitaria : una aproximacion
al marco conceptual y a los avances internacionales y autonémicos
-- [III]. Materiales didacticos. Ventanas : Una aventura real en
un mundo virtual : guia didactica : material de ayuda ; Una
aventura real en un mundo virtual : disfrutar de internet sin caer
en la red : material didactico interactivo. Ciberbullying : Guia
rapida para la prevencion del acoso por medio de las nuevas
tecnologias ; Material didactico interactivo dirigido a las nifias
y ninos para la prevencion del acoso por medio de las nuevas
tecnologias -- [IV]. La convivencia y los conflictos en el ambito
escolar : (Coleccion Derechos Humanos " Francisco de Vitoria") --
[V]. Resoluciones 2008 -- [VI]. Revista "Ararteko" n. 11 (2008) :
Resumen del informe al Parlamento VAsco 2008

35 (BIB)

REGIMEN juridico de las administraciones publicas y
procedimiento administrativo / autores José Maria Ayala Munoz ...
[et al.] ; con prologo de Pablo Garcia Manzano. -- 4% ed. (rev. y
puesta al dia). -- Cizur Menor, Navarra : Thomson-Aranzadi, 2008.
-- 1238 p. ; 25 cm. -- (Monografias Aranzadi ; 176. Derecho
administrativo)

Indice cronolégico

ISBN 978-84-8355-640-5

35 (BIB)

RODRIGUEZ LOPEZ, Pedro

Guia de las nuevas formas de contratacion del sector publico :
la aproximacion de la administracion a la gestion privada / Pedro
Rodriguez Lopez. -- 12 ed. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson
Reuters-Aranzadi, 2009. -- 456 p. ; 24 cm. -- (Asesor.
Administrativo)

Incluye referencias bibliograficas

ISBN 978-84-8355-930-7

35 (BIB)

RODRIGUEZ LOPEZ, Pedro

Guia practica de la obra publica. El contrato de obra y el
contrato de concesion de obra publica / Pedro Rodriguez Lopez. --
1% ed. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson Reuters-Aranzadi, 2009.
-- 474 p. ; 24 cm. -- (Asesor. Administrativo)

Incluye referencias bibliograficas

ISBN 978-84-8355-946-8

35 (BIB)

RODRIGUEZ LOPEZ, Pedro

Guia practica de los contratos de gestion de servicio publico y
de servicios / Pedro Rodriguez Lopez. -- 12 ed. -- Cizur Menor,
Navarra : Thomson Reuters-Aranzadi, 2009. -- 516 p. ; 24 cm. --

Pag. 38



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

(Asesor. Administrativo)
Incluye referencias bibliograficas
ISBN 978-84-9903-192-7
35 (BIB)

RODRIGUEZ LOPEZ, Pedro

Guia practica del contrato de suministro del sector publico /
Pedro Rodriguez Lopez. -- 1* ed. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson
Reuters-Aranzadi, 2009. -- 629 p. ; 24 cm. -- (Asesor.
Administrativo)

Incluye referencias bibliograficas

ISBN 978-84-8355-999-4

35 (BIB)

RUIZ RISUENO, Francisco

El proceso contencioso-administrativo : Ley 29/1998, de 13 de
julio, reguladora de la jurisdiccion contencioso-administrativa :
esquemas, formularios, texto integro de la Ley / Francisco Ruiz
Risueno ; prologo, Luis Cosculluela Montaner. -- 7% ed. --

Majadahonda, Madrid : Colex, ----. -- 661 p. ; 24 cm
Indice
ISBN 978-84-8342-150-5
35 (BIB)

SANZ CLAVIJO, Alfonso

La caducidad del procedimiento : su aplicacion en el ambito
administrativo y tributario / Alfonso Sanz Clavijo. -- 1% ed. --
Las Rozas, Madrid : La Ley, ----. -- 401 p. ; 24 cm

Bibliografia: p. 395-401

ISBN 978-84-8126-217-9

35 (BIB)

La UNION administrativa europea / Francisco Velasco Caballero,
Jens-Peter Schneider (coordinadores) ; Sascha Arnold ... [et al.].
-- Madrid : Marcial Pons, ----. -- 287 p. ; 24 cm. -- (Derecho)
Incluye referencias bibliograficas
Contenido de la obra
ISBN 978-84-9768-557-3
35 (BIB)

35.08
FUNCION PUBLICA

CASTILLA Y LEON

[Leyes, etc., de la funcion publica]

Codigo de la funcion publica de Castilla y Leon / ediciéon
anotada y concordada por, Ignacio Saez Hidalgo, Francisco Javier
Raedo Aparicio. -- 2% ed. -- Valladolid : Lex Nova, 2009. -- 1402
p.-; 24 cm

Pag. 39



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

Indice analitico
ISBN 978-84-8406-773-3
35.08 CYL (BIB)

DELGADO GIL, Andrés

Delitos cometidos por funcionarios publicos. Negociaciones
prohibidas, actividades incompatibles y uso indebido de secreto o
informacion privilegiada. -- Valencia : Tirant lo Blanch, ----

ISBN 978-84-9876-374-4

35.08 (BIB)

ESPANA

[Leyes, etc., de la funcion publica]

Funcion publica / edicion preparada por Alberto Palomar Olmeda,
Javier Vazquez Garranzo. -- 3% ed. -- Cizur Menor (Navarra) :
Thomson-Aranzadi, 2008. -- 1825 p. ; 25 cm + 1 CD-ROM (con

jurisprudencia y legislacion autonoémica). -- (Coleccion Codigos
con jurisprudencia)

Indices

D.L. NA 3570-2008. -- ISBN 978-84-8355-652-8

35.08 (BIB)

LORENZO DE MEMBIELA, Juan B.

Permisos y licencias de los funcionarios publicos : adaptada a
la Ley 7/2007, Estatuto basico del empleado publico / Juan B.
Lorenzo de Membiela ; prologo, Diego de Membiela Amor. -- 32 ed.
amp. y act. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson Reuters-Aranzadi,
2009. -- 1206 p. ; 25 cm + 1 CD-ROM con jurisprudencia. -- (Manual
practico de la funcion publica ; 1)

Bibliografia: p. 749-755. Indice

ISBN 978-84-9903-152-1

35.08 (BIB)

352
ADMINISTRACION LOCAL

POLO MARTIN, Regina

Absolutismo, afrancesamiento y constitucionalismo : la
implantacion del régimen local liberal (Salamanca, 1808-1814) /
Regina Polo Martin. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y Leon,
Consejeria de Cultura y Turismo, ----. -- 391 p. ; 25 cm. --
(Estudios de historia)

D.L. VA 1049-2008. -- ISBN 978-84-9718-535-6

352 CYL (BIB)

COLECCIONES DE TEXTOS LEGALES

CODIGO de derecho constitucional / edicion preparada por

Pag. 40



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

Francisco Balaguer Callejon (coordinador), Gregorio Camara Villar
y José Antonio Montilla Martos. -- Madrid : Tecnos, 2008. -- 1305
p.; 21 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 306)

Indice

ISBN 978-84-309-4647-1

TL (BIB)

CODIGO de la contratacién de obra publica / edicién preparada
por José Ricardo Pardo Gato. -- 1* ed. -- Cizur Menor, Navarra :
Thomson-Aranzadi, 2008. -- 1006 p. ; 21 cm. -- (Codigos basicos
Aranzadi ; 83)

Indices

ISBN 978-84-8355-572-9

TL (BIB)

CODIGO de las haciendas locales / edicién preparada por Gabriel
Casado Ollero ... [et al.]. -- 8% ed. -- Cizur Menor, Navarra :
Thomson-Aranzadi, 2008. -- 1356 p. ; 21 cm. -- (Codigos basicos
Aranzadi ; 10)

Indices

ISBN 978-84-8355-344-2

TL (BIB)

CODIGO penitenciario / edicion preparada por Francisco Javier
Armenta Gonzalez-Palenzuela, Luis Fernandez Arévalo, Miguel
Francisco Hernandez Sanchez. -- Cizur Menor, Navarra :
Thomson-Aranzadi, 2008. -- 683 p. ; 24 cm. -- (Codigos basicos
Aranzadi ; 80)

Indices

ISBN 978-84-8355-824-9

TL (BIB)

ESPANA

[Codigo de comercio, 1885]

Codigo de comercio : Reglamento del registro mercantil, Ley de
mercado de valores, Ley de sociedades anénimas, Ley de sociedades
de responsabilidad limitada, Ley de contrato de seguro, Ley
cambiaria y del cheque, Ley concursal, Ley de contrato de agencia.
-- 25% ed. -- Madrid : Departamento de Gestion Editorial,
Documentacion e Informaciéon del Boletin Oficial del Estado :
Ministerio de Economia y Hacienda, Centro de Publicaciones, 2008.
-- 1295 p. ; 20 cm. -- (Textos legales ; 15)

Indices

ISBN 978-84-340-1796-2 (BOE)

TL (BIB)

Pag. 41



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

ESPANA

[Ley de la jurisdiccion contencioso-administrativa, 1998]

Ley reguladora de la jurisdiccion contencioso-administrativa /
edicion preparada por José Antonio Colmenero Guerra ; bajo la
direccién de Victor Moreno Catena. -- 7 ed.. -- Madrid : Tecnos,
2008. -- 126 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 227)

Indice

ISBN 978-84-309-4792-8

TL (BIB)

ESPANA

[Leyes, etc., de seguros]

Codigo de seguros / edicion preparada por Rafael Illescas Ortiz,

Maria José Morillas Jarillo y Félix Benito Osma. -- 8% ed. --
Madrid : Tecnos, 2008. -- 1029 p. ; 25 cm. -- (Biblioteca de
textos legales ; 52)

"Incluye el Reglamento del seguro de responsabilidad civil
automovilistica, el Plan de contabilidad de las entidades
aseguradoras y el Reglamento de ordenacion y supervision de
seguros privados."--Cub.

ISBN 978-84-309-4782-9

TL (BIB)

ESPANA

[Leyes, etc., de sociedades]

Derecho de sociedades / edicion preparada por Ubaldo Nieto
Carol. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson-Aranzadi, 2009. -- 821 p.

; 21 cm. -- (Codigos basicos Aranzadi ; 79)
Indices
ISBN 978-84-8355-866-9
TL (BIB)

LEGISLACION de administracién electrénica y de proteccién de
datos / edicion preparada por Eduardo Gamero Casado, Rubén
Martinez Gutiérrez. -- Madrid : Tecnos, 2008. -- 793 p. ; 22 cm.
-- (Biblioteca de textos legales ; 326)

Indice

ISBN 978-84-309-4814-7

TL (BIB)

LEGISLACION del Cuerpo Nacional de Policia : normativa basica
sobre ingreso, retribuciones, régimen disciplinario,
indemnizaciones, elecciones, etc ; con las modificaciones de 2008
de complementos rebributivos y las de Presupuestos Generales del
Estado para el ano 2009 sobre retribuciones. -- Madrid : Tecnos,
2009. -- 518 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 333)

Indice

ISBN 978-84-309-4841-3

TL (BIB)

Pag. 42



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

LEGISLACION sobre el cambio climatico / edicion preparada por M
Angeles Gonzalez Bustos, Miguel Angel Gonzalez Iglesias, Dionisio
Fernandez de Gatta Sanchez. -- Madrid : Tecnos, 2009. -- 626 p. ;
21 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 332)

Indice

ISBN 978-84-309-4838-3

TL (BIB)

LEGISLACION sobre seguridad y salud en el trabajo / edicién
preparada por, Eduardo Gonzalez Biedma. -- 15 ed.. -- Madrid :
Tecnos, 2008. -- 922 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca de textos legales ;

127)

Indice

ISBN 978-84-309-4796-6

TL (BIB)

LEY de extranjeria y legislacion complementaria / edicion
preparada por José Carlos Fernandez Rozas y Ana Fernandez Pérez.
-- 5% ed. -- Madrid : Tecnos, 2008. -- 1068 p. ; 17 cm. --

(Biblioteca de textos legales ; 264)

Indices

ISBN 978-84-309-4783-6

TL (BIB)

RESPONSABILIDAD social corporativa / edicion preparada por
Carlos de la Torre Garcia. -- 1% ed. -- Cizur Menor, Navarra :
Thomson-Aranzadi, 2008. -- 1893 p. ; 24 cm. -- (Codigos basicos
Aranzadi ; 81)

Indices

ISBN 978-84-8355-884-3

TL (BIB)

36
ASISTENCIA SOCIAL. SERVICIOS SOCIALES

ANDALUCIA. Parlamento
Grupo de Trabajo relativo a las Personas en Situacion de
Dependencia en Andalucia : (documentos) / prologo de Placido

Fernandez-Viagas Bartolomé. -- 1® ed. -- [Sevilla] : Centro de
Publicaciones no Oficiales, Parlamento de Andalucia, ----. -- 631
p. ; 26 cm. -- (Serie Trabajos parlamentarios ; 8)

Disponible también en el sitio web del Parlamento de Andalucia
ISBN 978-84-88652-42-3
36 (BIB)

Pag. 43



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

CONSEJO ECONOMICO Y SOCIAL (CASTILLA Y LEON)

Perspectivas del envejecimiento activo en Castilla y Leon :
informe a iniciativa propia IIP 1/09. -- Valladolid : Consejo
Econémico y Social, ----

D.L. VA 167-2009. -- ISBN 978-84-85308-39-8

36 CYL (BIB)

El SISTEMA de serveis socials a Catalunya : garantir drets,
prestar serveis / Vicenc Aguado i Cudola (coord.). -- Barcelona :
Generalitat de Catalunya, Departament de Interior, Relacions
Institucionals i Participacio, ----

36 (BIB)

37
EDUCACION. ENSENANZA. UNIVERSIDAD

CONSEJO ESCOLAR DE CASTILLA Y LEON
Memoria 2005-2006 / Consejo Escolar de Castilla y Leon. --
Valladolid : Junta de Castilla y Leon, Consejeria de Educacion,

-——--. - Pp.
37 CYL (BIB)

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID. Consejo Social

Memoria de actividades correspondiente al afio 2007 /
Universidad de Valladolid, Consejo Social. -- Valladolid :
Universidad de Valladolid, ----. -- p.

37 CYL (BIB)

504
MEDIO AMBIENTE

ARLUCEA RUIZ, Esteban

Conceptos ambientales basicos de la Constitucion de 1978 :
concepto, naturaleza y compatibilidad con el modelo econémico del
derecho a un medio ambiente adecuado / Esteban Arlucea Ruiz. --
Onati (Guipuzcoa) : Instituto Vasco de Administracion Publica,
-——-.--228 p.; 24 cm

Incluye referencias bibliograficas

ISBN 978-84-7777-326-9

504 (BIB)

CASAS GRANDE, Jesus

Picos de Europa : Parques Nacionales de Espana / texto, Jesus
Casas, Joaquin Fernandez ; fotografia, Matias Brianso ... [et al.].
-- Barcelona ; Madrid : Lunwerg, ----. -- 149 p. : principalmente
il. col. ; 31 cm

ISBN 84-7782-997-7

504 CYL (BIB)

Pag. 44



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

CIUDADANOS y usuarios en la gestion del agua. -- 1% ed. --
Cizur Menor (Navarra) : Thomson-Civitas, ----

ISBN 978-84-470-3048-4

504 (BIB)

CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL DUERO

Memoria 2007 / Confederacion Hidrografica del Duero. --
Valladolid : Confederacion Hidrografica del Duero, ----

504 CYL (BIB)

DERECHO ambiental en Castilla y Leon. -- 2% ed. -- Valencia :
Tirant lo Blanch, ----

ISBN 978-84-9876-428-4

504 CYL (BIB)

FORO SOBRE DESARROLLO Y MEDIO AMBIENTE (8°. 2006-2007. Leon,
etc.)

Cambio climatico global / VIII Foro sobre Desarrollo y Medio
Ambiente. -- Leon : Fundacion MonteLeon : Obra Social de Caja

Espana, ----. -- p. ; 22 cm
D.L. LE 280-2009. -- ISBN 84-8012-671-7
504 (BIB)

MARTINEZ MARTINEZ, Estefania

La proteccion del medio natural en la Ley 4/2004 de ordenacion
del territorio y proteccion del paisaje de la Comunidad Valenciana
/ Estefania Martinez Martinez. -- [Valencia] : Corts Valencianes,
----. -- 132 p. :il. ; 20 cm. -- (Temas de las Cortes Valencianas
; 19)

Bibliografia: p. 125-132

ISBN 978-84-89684-27-0

504 (BIB)

OBSERVATORIO de politicas ambientales 2008 / Fernando Lopez
Ramon coordinador ; autores, José Francisco Alenza Garcia ... [et
al.]. -- 1# ed. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson-Aranzadi, ----.

- 690 p.;25cm

Incluye referencias bibliograficas

En la cub.: Gobierno de Espana, Ministerio de Medio Ambiente y
Medio Rural y Marino; Ecologia y Desarrollo

ISBN 978-84-8355-813-3

504 (BIB)

63
AGRICULTURA. GANADERIA

GUIA del cooperativismo agrario de Castilla y Leon : 2008

Pag. 45



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

[Recurso electronico]. -- Valladolid : Unién Regional de
Cooperativas Agrarias de Castilla y Leon, ----. -- 1 disco (CD-ROM)

63 CYL (BIB)

UNION REGIONAL DE COOPERATIVAS AGRARIAS DE CASTILLA Y LEON
Memoria de actividades 2007. -- Valladolid : Unién Regional de

Cooperativas Agrarias de Castilla y Leon, ----. -- p. : il. ; 30
cm
63 CYL (BIB)
65

TRANSPORTES. TELECOMUNICACIONES

CUBERO MARCOS, José Ignacio

Régimen juridico de la obligacion de interconexion de redes en
el sector de las telecomunicaciones / José Ignacio Cubero Marcos.
-- Onati, Guipuzcoa : Instituto Vasco de Administracion Publica,
----. - 368 p. ; 24 cm

Bibliografia: p. 333-359

ISBN 978-84-7777-327-6

65 (BIB)

FOLGADO PASCUAL, Juan Antonio

Los efectos socioeconomicos y territoriales del tren de alta
velocidad en Segovia : retos y oportunidades. -- Segovia : Obra
Social y Cultural de Caja Segovia, ----. -- p. ; 25 cm

65 CYL (BIB)

67
INDUSTRIA. ENERGIA

CONSEJO DE SEGURIDAD NUCLEAR (Espana)

Memoria anual 2007. -- Madrid : Consejo de Seguridad Nuclear,
-——-. - p.:il. ; 30 cm

67 (BIB)

CONSEJO ECONOMICO Y SOCIAL (CASTILLA Y LEON)

Expectativas del sector de la bioenergia en Castilla y Leon :
informe a iniciativa propia IIP 2/09. -- Valladolid : Consejo
Econémico y Social, ----

D.L. VA 250-2009. -- ISBN 978-84-85308-40-1

67 CYL (BIB)

ESTUDIO sobre la competitividad de la industria agroalimentaria
de Valladolid. -- Valladolid : Confederacion Vallisoletana de
Empresarios, ----. -- p.

Disponible también en internet

Pag. 46



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

67 CYL (BIB)

La LEGISLACION de industria en Aragon : estudios sobre el
régimen juridico de la actividad industrial / dirigido por Gerardo
Garcia Alvarez. -- Zaaragoza : Cortes de Aragon, ----. —- 2 V.

(677 p.) ; 24 cm. -- (Cortes de Aragon / Derecho ; 11)

Incluye referencias bibliograficas

ISBN 978-84-92565-00-9

67 (BIB)
NUCLENOR
Informe anual 2007. -- Burgos : Nuclenor, ----
67 CYL (BIB)
NUCLENOR
Informe anual 2008. -- Burgos : Nuclenor, ----
67 CYL (BIB)
7
BELLAS ARTES. FOTOGRAFIA. ARQUITECTURA. CINE. OFICIOS
ARTISTICOS

ANSEDE, Candido

Aquella Salamanca / Candido Ansede. -- Valladolid : Junta de
Castilla y Leon, Consejeria de Cultura y Turismo, ----

D.L. S 831-2009. -- ISBN 978-84-9718-577-6

7 CYL (BIB)

CASTILLA y Leon restaura : 2004-2006. -- [Valladolid] : Junta

de Castilla y Leon, Consejeria de Cultura y Turismo, ----. -- p. :
il. ; 30 cm

D.L. VA 878-2008. -- ISBN 978-84-9718-529-5

7 CYL (BIB)

CATALOGO de obras restauradas 2003-2007 / Centro de
Conservacion y Restauracion de Bienes Culturales de Castilla y
Leon. -- Valladolid : Junta de Castilla y Leon, Consejeria de
Cultura y Turismo, ----

D.L. S 125-2009. -- ISBN 978-84-9718-563-9

7 CYL (BIB)

MARTIN CRIADO, Arturo
La ornamentacion en la arquitectura tradicional de la Ribera
del Duero / Arturo Martin Criado. -- [Valladolid] : Junta de

Castilla y Leon, Consejera de Cultura y Turismo, ----. -- 375 p. :
il. col. ; 25 cm. -- (Coleccion de estudios de etnologia y
folklore)

Pag. 47



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

Bibliografia
D.L. AV 160-2008. -- ISBN 978-84-9718-541-7
7 CYL (BIB)

MORERUELA : un monasterio en la historia del Cister /
coordinacion Hortensia Larrén Izquierdo. -- [Valladolid] : Junta
de Castilla y Le6n, Consejeria de Cultura y Turismo, ----. -- 544
p. :il. col. ; 31 cm

D.L. S 1392-2008. -- ISBN 978-84-9718-513-4

7 CYL (BIB)

RESTAURACION de pasos procesionales de Castilla y Le6n
2002-2007. -- Valladolid : Junta de Castilla y Leon, Consejeria de
Cultura y Turismo, ----

D.L. S 1695-2008. -- ISBN 978-84-9718-562-2

7 CYL (BIB)

SAN Miguel de Gormaz : plan integral para la recuperacion de un
edificio histoérico. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y Leon,
Consejeria de Cultura y Turismo, ----. -- 242 p., [15] h. pleg. :

il. ; 31 cm + 1 Cd-Rom
D.L. VA 754-2008. -- ISBN 978-84-9718-503-5
7 CYL (BIB)

SANCHEZ DEL BARRIO, Antonio

La Plaza Mayor : [exposicion| / textos, Antonio Sanchez del
Barrio; organiza, Fundacion Villalar; [fotografias, Angel Marcos].
-- [Valladolid] : Fundacion Villalar-Castilla y Leon : Cortes de

Castilla y Leén, ----. -- 93 p. : principalmente il. ; 24 x 31 cm
D.L. VA 202-2009. -- ISBN 978-84-937120-1-3
7 CYL (BIB)

VALGANON, Violeta

Biologia aplicada a la conservacion y restauracion / Violeta
Valganon. -- Madrid : Sintesis, ----. -- 254 p. :il. ; 24 cm. --
(Patrimonio cultural ; 9)

Bibliografa: p. [253]-254

ISBN 978-84-975657-7-6

7 (BIB)

71
URBANISMO. ORDENACION DEL TERRITORIO

BEREZIARTUA RUBIO, Jon

Reflexiones sobre el mercado de la vivienda / Jon Bereziartua
Rubio. -- Onati [Guipuzcoa] : Instituto Vasco de Administracion
Publica, ----. -- 179 p. : il., grf., planos ; 30 cm

ISBN 978-84-7777-330-6

Pag. 48



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

71 (BIB)

8
LITERATURA. LINGUISTICA

DULCE RECIO, Oscar

El ultimo bosque de la Celtiberia / Oscar Dulce Recio. -- [S.1.
| : Fundacion Villalar Castilla y Leon, ----. -- 367 p. ; 22 cm

Premio Novela Historica, Fundacion Villalar - Castilla y Leon

D.L. VA 1218-2008. -- ISBN 978-84-933942-9-5

8 (BIB)

FERNANDEZ FERNANDEZ, Maximiliano

Larra, en las elecciones de 1836 : complices y adversarios /
Maximiliano Fernandez Fernandez. -- Burgos : Fundacion Instituto
Castellano y Leonés de la Lengua, ----

ISBN 978-84-936383-6-8

8 (BIB)

VICTORIANO Crémer : cien anos de periodismo y literatura / José
Enrique Martinez (ed.). -- [Valladolid] : Fundacion Instituto
Castellano y Leonés de la Lengua, ----. -- 256 p. ; 23 cm. --
(Beltenebros ; 22)

D.L. S 656-2009. -- ISBN 978-84-936383-7-5

8 (BIB)

90
ARQUEOLOGIA. PREHISTORIA

DIEZ FERNANDEZ-LOMANA, Juan Carlos

La Sierra de Atapuerca : un viaje a nuestros origenes. -- Ibeas
de Juarros (Burgos) : Fundacion Atapuerca, ----

ISBN 978-84-441-0192-7

90 CYL (BIB)

El HALLAZGO leonés de Valdevimbre y los depositos del Bronce
Final Atlantico en la Peninsula Ibérica / [J. Celis Sanchez ... et
al., editores]. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y Leon,

Consejeria de Cultura y Turismo ; Leon : Diputacion de Leodn,

Instituto Leonés de Cultura, ----. -- 351 p. : il. col. y n. ; 30
cm. -- (Museos de Castilla y Leon. Estudios y catalogos ; 17)
Indice

En la port.: Museo de Leon
D.L. S 2005-2007. -- ISBN 978-84-9718-047-4
90 CYL (BIB)

Pag. 49



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

930.25
ARCHIVISTICA

ALBERCH I FUGUERAS, Ramon

Archivos y derechos humanos / Ramoén Alberch i Fugueras. --
Gijon : Trea, 2008. -- 134 p. ; 21 cm. -- (Archivos siglo XXI ; 7)

Bibliografia: p. [123]-134

ISBN 978-84-9704-360-1

930.25 (BIB)

DOCUMENTACION de la fe publica / [Miguel Angel de Benito Garcia
... et al.]. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y Leon,
Consejeria de Cultura y Turismo, ----. -- 234 p. ; 24 cm. -- (MDM
Convenciones)

D.L. VA 1317-2009

930.25 (BIB)

E1 DOCUMENTO electronico: aspectos juridicos, tecnologicos y
archivisticos / José Luis Blasco Diaz, Modesto J. Fabra Valls (eds.
). -- Castell6 de la Plana : Universitat Jaume I, 2008. -- 441 p.

:il. ; 21 cm. -- (Estudis juridics ; 16)

Incluye referencias bibliograficas

ISBN 978-84-8021-662-3

930.25 (BIB)

El DOCUMENTO escrito y el documento fotografico. -- 12 ed. --
Las Palmas de Gran Canaria : Anroart, ----. -- 145 p. :il. ; 25
cm

Seleccion de ponencias de las jornadas de formacion de los afnios
2005 y 2006 celebradas en los archivos historicos provinciales

Incluye referencias bibliograficas

ISBN 978-84-96577-89-3

930.25 (BIB)

EITO BRUN, Ricardo

Lenguajes de marcas para la gestion de recursos digitales :
aproximacion técnica, especificaciones y referencia / Ricardo Eito
Brun. -- Gijon (Asturias) : Trea, 2008. -- 469 p. : il. ; 22 cm.
-- (Biblioteconomia y administracion cultural ; 184)

Bibliografia: p. [453]-460. Indice

ISBN 978-84-9704-347-2

930.25 (BIB)

FONDOS fotograficos / [Tania Cid Gonzalez ... et al.]. --
[Valladolid] : Junta de Castilla y Leon, Consejeria de Cultura y
Turismo, ----. -- 93 p. : il. ; 24 cm. -- (MDM Convenciones)

D.L. VA 1316-2008

930.25 (BIB)

Pag. 50



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

HERNANDEZ OLIVERA, Luis

Combates por la memoria : archivistica de la posmodernidad. --
Salamanca : Asociacion de Archiveros de Castilla y Leon, ----. --
(Tabula: estudios archivisticos de Castilla y Leon ; 10)

930.25 (BIB)

IBANEZ MONTOYA, Joaquin

Los archivos: como construirlos / Joaquin Ibanez Montoya. --
Gijon : Trea, 2008. -- 134 p. :il. ; 21 cm. -- (Archivos siglo
XXI ; 6)

Bibliografia: p. [123]-125. Indice

ISBN 978-84-9704-336-6

930.25 (BIB)

IGLESIAS I FRANCH, David

La fotografia digital en los archivos : qué es y como se trata
/ David Iglesias Franch. -- Gijon : Trea, 2008. -- 170 p. ; 21 cm.
-- (Archivos siglo XXI ; 8)

Bibliografia: p. [165]-170

ISBN 978-84-9704-377-9

930.25 (BIB)

LUIRETTE, Carlos Daniel

Conservacion preventiva de soportes audiovisuales : imagenes
fijas y en movimiento / Carlos Daniel Luirette, Ratl Daniel
Escandar. -- 1* ed. -- Buenos Aires : Alfagrama, ----. -- 151 p. :
il. ; 23 cm. -- (Biblioteca Alfagrama. Serie Conservacion)

Bibliografia: p. [145]-151

ISBN 978-987-1305-38-4

930.25 (BIB)

MAURI MARTI, Alfred

Estudiar archivistica : donde y por qué / Alfred Mauri Marti,
Remei Perpinya Morera. -- Gijon : Trea, 2008. -- 116 p. : grf. ;
21 cm. -- (Archivos siglo XXI ; 5)

Bibliografia: p. [115]-116

ISBN 978-84-9704-350-2

930.25 (BIB)

SOLER, Joan
La preservacion de los documentos electrénicos / Joan Soler. --
1% ed. -- Barcelona : UOC, ----. -- 123 p. ; 18 cm

ISBN 978-84-9788-728-1
930.25 (BIB)

Pag. 51



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

TACON CLAVAIN, Javier

La conservacion en archivos y bibliotecas : prevencion y
proteccion / Javier Tacon Clavain. -- Madrid : Ollero y Ramos,
2008. -- 189 p. :1il. col. ; 24 cm

ISBN 978-84-7895-252-6

930.25 (BIB)

ZAMORANO, Héctor L.

Indicadores para la gestion de conservacion en museos, archivos
y bibliotecas / Héctor L. Zamorano. -- 1% ed. -- Buenos Aires :
Alfagrama, 2008. -- 114 p. ; 23 cm. -- (Biblioteca Alfagrama.
Serie Conservacion)

Bibliografia: p. [113]-114

ISBN 978-987-1305-42-1

930.25 (BIB)

94
HISTORIA

CARRETERO ZAMORA, Juan Manuel

La averiguacion de la Corona de Castilla (1525-1540) : los
buenos vecinos pecheros y el dinero del Reino en época del
emperador Carlos V / Juan Manuel Carretero Zamora. -- [Valladolid]
: Junta de Castilla y Leon, Consejera de Cultura y Turismo, ----.
- 3vVv. (1794 p.) ; 25 cm. -- (Estudios de historia)

D.L. S 989-2008. -- ISBN 978-84-9718-518-9

94 CYL (BIB)

CASANOVA TODOLI, Ubaldo de

Los origenes de Castilla y Leon: de Autrigonia/Vardulia a
Castella Vetula. -- Salamanca : Amaru, ----

ISBN 978-84-8196-275-8

94 CYL (BIB)

CASTILLA y Leon en la historia contemporanea / Manuel Redero
San Roman y M?* Dolores de la Calle Velasco (eds.). -- 1% ed. --
Salamanca : Ediciones Universidad de Salamanca, 2008. -- 683 p. ;
25 cm. -- (Aquilafuente ; 13)

En portada: Junta de Castilla y Leon

D.L. LE 1938-2008. -- ISBN 978-84-7800-315-0

94 CYL (BIB)

CIUDADES en conflicto : (siglos XVI-XVIII) / José I. Fortea y
Juan E. Gelabert (eds.). -- [Valladolid] : Junta de Castilla y
Leon, Consejeria de Educacion y Cultura ; [S.1.] : Marcial Pons,
----. -- 466 p. ; 25 cm. -- (Estudios de historia)

Reune las ponencias presentadas al IV Curso de Historia Urbana
que el Grupo de Investigacion de Historia Moderna organizé en
Santander entre el 30 de noviembre y el 4 de diciembre de 2004

Pag. 52



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

D.L. VA 1119-2008. -- ISBN 978-84-9718-559-2 (Junta de Castilla
y Ledn). -- ISBN 978-84-9646-790-3 (Marcial Pons)
94 (BIB)

FORTEA PEREZ, José Ignacio

Las Cortes de Castilla y Leon bajo los Austrias : una
interpretacion. -- Valladolid : Junta de Castilla y Leon,
Consejeria de Cultura y Turismo, ----

D.L. VA 19-2008. -- ISBN 978-84-9718-561-5

94 CYL (BIB)

HISTORIA de Avila. -- Avila : Institucién Gran Duque de Alba,
———- - V. <4>

Contiene: IV. Edad media (siglos XIV-XV, 22 parte)

94 CYL (BIB)

JULIA DIAZ, Santos

Vida y tiempo de Manuel Azana (1880-1940) / Santos Julia. --
Madrid : Taurus, ----. -- 552 p., [30] p. de lam. ; 25 cm. --
(Memorias y biografias)

Indice

ISBN 978-84-306-0696-2

94 (BIB)

MARTINEZ GARCIA, Luis

El Hospital del Rey de Burgos : poder y beneficiencia en el
Camino de Santiago / Luis Martinez Garcia. -- Burgos : Universidad
de Burgos, ----. -- 357 p. :il. col. ; 29 cm

Indice

Bibliografia : p. 345-349

D.L. BU 1831-2002. -- ISBN 84-95211-58-0

94 CYL (BIB)

PALACIOS CORTES, Carmelo

La defensa de las personas y de la propiedad en la regencia de
Maria Cristina de Habsburgo : antecedentes y resultados de la Ley
de 10 de julio de 1894 / Carmelo Palacios Cortés. -- [Valencia] :
Corts Valencianes, ----. -- 166 p. ; 20 cm. -- (Temas de las
Cortes Valencianas ; 17)

Bibliografia: p. 161-166

ISBN 978-84-89684-35-5

94 (BIB)

PEREZ, Joseph
Los comuneros / Joseph Pérez. -- 1% ed. -- Madrid : La Esfera

de los Libros, ----. -- p. : il. ; 19 cm. -- (Historia ; 63)
ISBN 978-84-9734-568-1
94 CYL (BIB)

Pag. 53



Sistematico por grupos 0 04/09/2009

SERRANO GARCIA, Rafael
Castilla la Vieja y Le6én, 1808-1936 / Rafael Serrano Garcia. --
[Valladolid] : Junta de Castilla y Leon, Consejeria de Cultura y

Turismo, ----. -- 447 p. ; 22 cm. -- (Estudios de historia)
D.L. S 1820-2007. -- ISBN 978-84-9718-502-8
94 CYL (BIB)
DICCIONARIOS

DICCIONARIO de relaciones internacionales y politica exterior /
Juan Carlos Pereira (coord.). -- 1% ed. -- Barcelona : Ariel, ----.
-- XXXIII, 1005 p. ; 25 cm. -- (Ariel ciencia politica)

Indice

ISBN 978-84-9781-447-8

DICCIONARIOS (BIB)

DICCIONARIO de términos de derechos humanos. Inglés-espanol
spanish-english. -- 12 ed. -- Barcelona : Ariel, ----

ISBN 978-84-344-1833-2

DICCIONARIOS (BIB)

DICCIONARIO electoral. -- Las Rozas (Madrid) : La Ley, ----
ISBN 978-84-7052-438-7
DICCIONARIOS (BIB)

Pag. 54



INDICE DE AUTORES

Agtiero, Alejandro: 32.

Ahumada Ramos, Francisco Javier de: 33.
Alberch i Fugueras, Ramon: 49.

Alcaraz Varo, Enrique: 14.

Alonso Romero, Maria Paz: 32.
Andalucia: 22, 25, 26, 43.

Ansede, Candido: 47.

Aragon: 26.

Aranda, José: 3.

Arlucea Ruiz, Esteban: 44.

Asociacion de Constitucionalistas de Espana: 32.
Asociacion Espanola de Letrados de Parlamentos: 4.
Azcarate, Gumersindo de: 4.

Barrero Rodriguez, Maria Concepcion: 33.
Bereziartua Rubio, Jon: 48.

Brigaglia, Marco: 14.

Cabedo Mallol, Vicente: 17.

Capdevila, Néstor: 4.

Caretti, Paolo: 4.

Carretero Zamora, Juan Manuel: 52.
Casanova Todoli, Ubaldo de: 52.

Casas Grande, Jesus: 44.

Castilla y Le6n: 34, 39.

Castilla-La Mancha: 26.

Castro y Bravo, Federico de: 30.
Cataluna: 4, 5, 31.

Caceres Ruiz, Luis: 30.

Cierco Seira, César: 34.

Colomer, Josep M.: 5.

Comin, Francisco: 11.

Confederacion Hidrografica del Duero: 45.
Consejo de Seguridad Nuclear: 46.
Consejo Econoémico y Social: 12.

Consejo Economico y Social (Castilla y Leon): 11, 43, 46.
Consejo Escolar de Castilla y Leon: 44.
Corcuera Atienza, Javier: 5.

Cortés Martin, José Manuel: 15.

Cosin Ochaita, Rafael: 12.

Cubero Marcos, José Ignacio: 46.

Cuesta Lopez, Victor: 22.

Diaz, Elias: 5.

Delgado Gil, Andrés: 40.

Diez de Velasco Vallejo, Manuel: 15.

Diez Fernandez-Lomana, Juan Carlos: 49.
Diego Romero, Javier de: 6.

Dulce Recio, Oscar: 49.

Escuin Palop, Catalina: 23.

Espana: 12, 18, 26, 36, 40, 41, 42.

Eito Brun, Ricardo: 50.

Fajardo Spinola, Luis: 20.

Farré Lopez, Pedro: 27.

Fernandez Fernandez, Maximiliano: 49.
Fernandez Ramos, Severiano: 20.
Fernandez Sarasola, Ignacio: 6.

Pag. 55



INDICE DE AUTORES

Fernandez Segado, Francisco: 18.
Fernandez-Miranda Campoamor, Carmen: 23.
Folgado Pascual, Juan Antonio: 46.
Foro sobre Desarrollo y Medio Ambiente: 45.
Fortea Pérez, José Ignacio: 53.
Gagnon, Alain: 7.

Garcia Diaz, Miguel Angel: 12.
Garcia Picazo, Paloma: 15.
Garcia San José, Daniel: 16.
Garcia-Margallo, José Manuel: 7.
Giraudo, Laura: 7.

Galvez Munoz, Luis: 29.

Gomez de Liano, Ignacio: 7.
Gomez Lugo, Yolanda: 23.

Gomez Tomillo, Manuel: 36.
Gomez-Rivero, Ricardo: 32.
Gonzalez Pérez, Jesus: 36.
Gracia Retortillo, Ricard: 37.
Gray, John: 7.

Grossi, Pierfrancesco: 18.
Guichot, Emilio: 37.

Hernandez Beltran, Juan Carlos: 7.
Hernandez Olivera, Luis: 51.
Herrera Gomez, Manuel: 14.
Hoffe, Otfried: 14.

Hobbes, Thomas: 8.

Humboldt, Wilhelm von: 8.
Ibanez Montoya, Joaquin: 51.
Iglesias i Franch, David: 51.
Irigoras Alberdi, Aitziber: 21.
Julia Diaz, Santos: 53.

Kelsen, Hans: 8.

Komar, Brian: 1.

Lapeyre, Henri: 12.

Lassalle, Ferdinand: 18.
Leon-Alfonso, Sandra: 13.
Linares, Sebastian: 19.

Llano Alonso, Fernando H.: 15.
Lorenzo de Membiela, Juan B.: 40.
Lozano Palacios, Antonio: O.
Lopez Aguilar, Juan Fernando: 8.
Lopez Hernandez, Jaume: 8.
Luirette, Carlos Daniel: 51.
Maarek, Philippe J.: 8.

Maiztegui, Concepcion: 28.
Mancisidor Artaraz, Eduardo: 23.
Marco Marco, Joaquin J.: 23.
Martin Criado, Arturo: 47.

Martin Huertas, Ascension: 28.
Martinez Capdevila, Carmen: 17.
Martinez Garcia, Luis: 53.
Martinez Martinez, Estefania: 45.
Maurer, Lynn M.: 24.

Mauri Marti, Alfred: 51.

Pag. 56



INDICE DE AUTORES

Medina Gonzalez, Sara: 37.
Meseguer Yebra, Joaquin: 24, 37.
Montano la Cruz, Fernando: 1.
Montesquieu, Charles-Louis de Secondat,: 15.
Morales Arroyo, José Maria: 24.
Museo de Leon: 2.

Navarra (Comunidad Auténoma): 22, 26, 27.
Nohlen, Dieter: 8.

Nuclenor: 47.

Omura, George: 1.

Orti Bordas, José Miguel: 9.
Ortega Diaz, Juan Francisco: 31.
Palacios Cortés, Carmelo: 53.
Parada Vazquez, José Ramoén: 37.
Pais Vasco: 37.

Pascua Mateo , Fabio: 29.
Pascual Vives, Francisco José: 17.
Piqueras, Jose A.: 9.

Polo Martin, Regina: 40.

Prada Fernandez de Sanmamed, José Luis: 19.
Pérez de Ayala, José Luis: 19.
Pérez de las Heras, Beatriz: 13.
Pérez, Joseph: 53.

Pérez Royo, Javier: 19.

Queralt Jiménez, Argelia: 28.
Ridaura Martinez, Josefa: 21.
Rodriguez Lopez, Pedro: 38, 39.
Rubi i Puig, Antoni: 29.

Ruiz Almendral, Violeta: 13.

Ruiz Jiménez, Marta: 24.

Ruiz Risueno, Francisco: 39.

Ruiz Seisdedos, Susana: 13.

Rus Rufino, Salvador: 9.

Salinas Alcega, Sergio: 29.

Sanz Caballero, Susana: 16.
Sanz Clavijo, Alfonso: 39.
Schmitt, Carl: 9, 19.

Serra Dominguez, Manuel: 33.
Serra Serra, Jordi: 1.

Serrano Arguello, Noemi: 30.
Serrano Garcia, Rafael: 54.
Sevilla Segura, Jorge: 21.
Sanchez del Barrio, Antonio: 48.
Sanchez Garrido, Pablo: 9.

Soler, Joan: 51.

Sousa Santos, Boaventura de: 15.
Tacén Clavain, Javier: S1.

Tierno Galvan, Enrique: 10.
Tudela Aranda, José: 22.
Ujaldon, Enrique: 10.

Union Regional de Cooperativas Agrarias de Castilla y Ledon: 46.
Universidad de Valladolid: 44.
Uriarte, Edurne: 10.

Urquijo Goitia, José Ramoén: 11.

Pag. 57



INDICE DE AUTORES

Valganon, Violeta: 48.

Vandelli, Luciano: 11.

Varela Suanzes-Carpegna, Joaquin: 19.
Vera Santos, José Manuel: 20.
Villacanias Berlanga, José Luis: 11.
Villasefior Sebastian, Fernando: 2.
Visiedo Mazoén, Francisco J.: 24.
Waluchow, Wilfrid J.: 20.

Weruaga Prieto, Angel: 2.
Yamamoto, Hironori: 24.

Yturbe, Corina: 11.

Zamorano, Héctor L.: 52.
Zapatero, Virgilio: 25.

Pag. 58



INDICE DE TITULOS

30 aniversario de la Constitucion: 17.

Absolutismo, afrancesamiento y constitucionalismo: 40.
Accion del gobierno de Cataluna 1997: 4.

Accion del gobierno de Cataluna 1999: 5.

Los acuerdos internacionales de la Union Europea en el tercer
pilar: 17.

La administracion de justicia en las comunidades auténomas: 31.
Administrativo 2009: 33.

Agenda de las Cortes de Aragon 2005: 25.

Agenda de las Cortes de Aragon 2009: 25.

Algunos problemas interpretativos del articulo 31.1 de la
Constitucion espanola en un contexto jurisprudencial: 19.
Analisis de experiencias de democracia directa en el ambito
internacional (1995-2007): 8.

Anuario 2008: 25.

Anuario estadistico de Castilla y Leon: 3.

Anular las distancias: 7.

Aquella Salamanca: 47.

Los archivos: como construirlos: 51.

Archivos y derechos humanos: 49.

El arte de legislar: 25.

Aspectos practicos y novedades de la contratacion publica: 33.
AutoCAD 2008: 1.

La aventura democratica: 8.

La averiguacion de la Corona de Castilla (1525-1540): 52.
Bases de datos de libre acceso difundidas por la Administracion
General del Estado: 34.

La biblia de AutoCAD 2008: 1.

Biologia aplicada a la conservacion y restauracion: 48.

La caducidad del procedimiento: 39.

Cambio climatico global: 435.

Cartas desde tres parlamentos: 7.

Castigar y perdonar cuando conviene a la Republica: 32.
Castilla la Vieja y Leon, 1808-1936: 54.

Castilla y Leon en la historia contemporanea: 52.

Castilla y Leon restaura: 47.

Catalogo de obras restauradas 2003-2007: 47.

Codigo de comercio: 41.

Codigo de derecho constitucional: 40.

Codigo de la contratacion de obra publica: 41.

Codigo de la funcion publica de Castilla y Leon: 39.
Codigo de las haciendas locales: 41.

Codigo de las leyes administrativas: 36.

Codigo de seguros: 42.

Codigo penitenciario: 41.

Ciencia de la politica: 5.

Ciencia, economia politica e ilustracién en Vicente
Alcala-Galiano: 5.

Cifras contra la crispacion: 3.

Ciudadania y educacion: 28.

Ciudadania y politica: 4.

Ciudadanos y usuarios en la gestion del agua: 45.
Ciudades en conflicto: 52.

Canovas y la derecha espanola: 9.

Pag. 59



INDICE DE TITULOS

La colaboraciéon publico-privada en la Ley de contratos del sector
publico: 34.

Coleccion legislativa: 22.

Combates por la memoria: S1.

Comentario al reglamento de desarrollo de la Ley organica 15/1999,
de 13 de diciembre, de proteccion de datos de caracter personal
(aprobado por RD 1720/2007, de 21 de diciembre): 27.
Comentarios a la Constitucion espanola: 17.

Comentarios a la legislacion de contratacion publica: 34.
Comentarios a la Ley 56/2007 de medidas de impulso de la sociedad
de la informacion: 1.

Comentarios a la Ley de contratos del sector publico: 34.
Comentarios a la Ley de patrimonio de las administraciones
publicas: 35.

Comentarios al Estatuto de Autonomia para Andalucia: 20.

La Comision de Guerra en las Cortes de Cadiz (1810-1813): 24.
Composicion del Senado: 26.

Los comuneros: 53.

Conceptos ambientales basicos de la Constitucion de 1978: 44.
La confeccion del voto: 29.

Configurando la sociedad civil: 14.

El conflicto parlamentario ante el Tribunal Constitucional: 24.
La conservacion en archivos y bibliotecas: 51.

Conservacion preventiva de soportes audiovisuales: 51.

La Constitucion de 1876: 19.

La constitucion de la libertad en Adam Smith: 10.

La Constitucion espanola: 18.

Constitucion espanola y Reglamento del Congreso de los Diputados:
26.

Las Constituciones de Espana: 20.

El contenido esencial del derecho de asociacion: 28.
Contratacion administrativa: 35.

La contratacion de las administraciones publicas ajustada a la Ley
de contratos del sector publico: 35.

Contratos publicos 2009-2010: 35.

Contratos publicos en Espana, Portugal y América Latina: 35.

El control de las elecciones: 29.

La corrupcion: 5.

Las Cortes de Castilla y Leon bajo los Austrias: 53.

Crisis financiera, situacion de la economia espanola y
presupuestos generales del Estado 2009: 12.

Curso de derecho constitucional: 19.

Datos basicos de Castilla y Leon 2008: 3.

De la Institucion a la Constitucion: 5.

La defensa de las personas y de la propiedad en la regencia de
Maria Cristina de Habsburgo: 53.

Defensorias del pueblo en Iberoamérica: 35.

Del espiritu de las leyes: 15.

Delitos cometidos por funcionarios publicos. Negociaciones
prohibidas, actividades incompatibles y uso indebido de secreto o
informacion privilegiada: 40.

Delitos contra el patrimonio histérico: 30.

Democracia, ciudadania y territorialidad: 5.

Las democracias occidentales frente al terrorismo global: 6.

Pag. 60



INDICE DE TITULOS

El derecho a la no discriminacion por motivo de raza: 27.
Derecho administrativo: 36, 37.

Derecho administrativo sancionador, Teoria general y practica del
derecho penal administrativo: 36.

Derecho ambiental en Castilla y Leon: 45.

Derecho civil de Espana: 30.

El derecho de los tratados en la jurisprudencia comunitaria: 17.
El derecho de rectificacion: 27.

Derecho de sociedades: 42.

El derecho de voto de los discapacitados y otras personas
vulnerables: 29.

El derecho electoral de las comunidades autonomas: 29.
Derecho intercultural: 14.

El derecho internacional postcontemporaneo: 16.

Derecho y memoria historica: 14.

Derechos, costumbres y jurisdicciones indigenas en la Ameérica
Latina contemporanea: 14.

Derechos historicos vascos y constitucionalismo espanol: 21.
Diccionario de relaciones internacionales y politica exterior: 54.
Diccionario de términos de derechos humanos. Inglés-espanol
spanish-english: 54.

Diccionario electoral: 54.

Dialeg amb eurodiputats: 16.

11 diritto costituzionale tra principi di liberta e istituzioni:

18.

Diritto regionale: 4.

Discursos historico-politicos: 8.

Documentacion de la fe publica: 50.

El documento electronico: aspectos juridicos, tecnologicos y
archivisticos: 50.

El documento escrito y el documento fotografico: 50.

Los documentos electronicos: 1.

Economia de la Unién Europea: 12.

Economia, trabajo y sociedad: 12.

L'economia politica de la descentralizacio fiscal: 13.

Los efectos socioeconomicos y territoriales del tren de alta
velocidad en Segovia: 46.

Las enmiendas en el procedimiento legislativo: 24.

Espana ante los tribunales internacionales europeos: 32.
Espana en cifras 2008: 3.

Espana en cifras 2009: 3.

El espanol juridico: 14.

Estabilidad presupuestaria y gasto publico en Espana: 13.

El estado del mundo: 6.

El estado desconcertado y la necesidad federal: 22.

El Estatuto de Autonomia de 2007: 20.

Estatuto de Autonomia para Andalucia. Reglamento del Parlamento de
Andalucia: 25.

El estatuto de los ex presidentes y ex miembros de Gobierno: 37.
Estrategias para la prevencion y control del acoso sexual en el
empleo: 30.

Estudiar archivistica: 51.

Estudio sobre la competitividad de la industria agroalimentaria de
Valladolid: 46.

Pag. 61



INDICE DE TITULOS

Estudios de ciencia politica y de la administracion: 6.
Evaluacion de la participacion publica en la elaboracion de
politicas publicas: 36.

Expectativas del sector de la bioenergia en Castilla y Leon: 46.
Una familia de mercaderes, los Ruiz: 12.

La financiacion autonomica en los estatutos de autonomia: 21.
La firma y el contrato de certificacion electronicos: 31.

Fondo documental histoérico de las Cortes de Aragon: 26.
Fondos fotograficos: 50.

El formalismo juridico y la teoria experiencial del derecho: 15.
La fotografia digital en los archivos: 51.

Fuerza mayor y responsabilidad administrativa extracontractual: 33.

Funcion publica: 40.

Las funciones politicas del secretario general de Naciones Unidas:
16.

Gobiernos y ministros espanoles en la edad contemporanea: 11.
Grupo de Trabajo relativo a las Personas en Situacion de
Dependencia en Andalucia: 43.

Guia de las nuevas formas de contratacion del sector publico: 38.
Guia del cooperativismo agrario de Castilla y Leon: 45.

Guia practica de la obra publica. El contrato de obra y el
contrato de concesion de obra publica: 38.

Guia practica de los contratos de gestion de servicio publico y de
servicios: 38.

Guia practica del contrato de suministro del sector publico: 39.
Guia practica para la elaboracion de textos normativos: 24.
¢Hacia otro modelo del estado?: 20.

El hallazgo leonés de Valdevimbre y los depodsitos del Bronce Final
Atlantico en la Peninsula Ibérica: 49.

Historia de la cooperacion entre las cajas: 11.

Historia de las relaciones internacionales contemporaneas: 16.
Historia de Avila: 53.

El Hospital del Rey de Burgos: 53.

La ilegalizacion de partidos politicos en las democracias
occidentales: 5.

La (i)legitimidad democratica del control judicial de las leyes:

19.

Imaginar la Republica: 6.

La inadmision del recurso de casacion contencioso-administrativo:
37.

La inadmisién en el procedimiento administrativo: 34.
Indicadores para la gestion de conservacion en museos, archivos y
bibliotecas: 52.

Informe anual 2007: 47.

Informe anual 2008: 34, 37, 47.

La iniciativa legislativa popular: la experiencia valenciana: 23.
Inmigracién, multiculturalismo y derechos humanos: 28.

El institucionalismo contextualizado: 8.

Instrumentos de control parlamentario: 24.

La interpretacion de los derechos: 28.

Introduccion a la ciencia politica: 10.

Jurisdiccién, acciéon y proceso: 33.

La justicia constitucional: una vision de derecho comparado: 18.

Pag. 62



INDICE DE TITULOS

Larra, en las elecciones de 1836: 49.

Lectores y bibliotecas en la Salamanca moderna: 2.
Legislacion de administracion electronica y de protecciéon de
datos: 42.

La legislacion de industria en Aragon: 47.

Legislacion del Cuerpo Nacional de Policia: 42.

Legislacion sobre el cambio climatico: 43.

Legislacion sobre seguridad y salud en el trabajo: 43.
Lenguajes de marcas para la gestion de recursos digitales: 50.
El Leviatan en la doctrina del estado de Thomas Hobbes: 9.
Ley de extranjeria y legislacion complementaria: 43.

Ley reguladora de la jurisdiccion contencioso-administrativa: 41.
Leyes politicas y administrativas de Navarra: 22.

Leyes tributarias: 12.

El libro iluminado en Castilla durante la segunda mitad del siglo
XV: 2.

Los limites de la accion del Estado: 8.

El ultimo bosque de la Celtiberia: 49.

Los magistrados del primer constitucionalismo: 32.

El maltrato a las personas mayores: 30.

Marco constitucional de la proteccion de menores: 17.
Marketing politico y comunicacion: 8.

Memoria 2005-2006: 44.

Memoria 2007: 45.

Memoria 2008: 18.

Memoria anual 2007: 46.

Memoria de actividades: 26, 27.

Memoria de actividades 2007: 46.

Memoria de actividades 2008: 11.

Memoria de actividades correspondiente al ano 2007: 44.
Memoria de actividades parlamentarias: 26.

Memoria histérica: 25.

El mercado interior europeo: 13.

Misa negra: 7.

La modernizacion regional en Espana: 21.

Moreruela: 48.

Mas alla de la naciéon unificadora: alegato en favor del
federalismo multinacional: 7.

Mujeres, derechos y ciudadanias: 28.

Mujeres y sociedad rural: 3.

Mundos fragiles, tiempos dificiles: 9.

Museo de Leodn: 2.

Normas civiles de Cataluna: 31.

La nueva contabilidad en el Impuesto sobre sociedades: 12.
La obra audiovisual en la reforma de la Ley de propiedad
intelectual: 31.

Obras completas: 10.

Observatorio de politicas ambientales 2008: 45.

Orden procesal y garantias entre Antiguo Régimen y
constitucionalismo gaditano: 32.

Organizacion y gestion en Andalucia de las politicas publicas de
cooperacion al desarrollo: 13.

Las organizaciones internacionales: 15.

Los origenes de Castilla y Leon: de Autrigonia/Vardulia a Castella

Pag. 63



INDICE DE TITULOS

Vetula: 52.

La ornamentacion en la arquitectura tradicional de la Ribera del
Duero: 47.

El Parlamento de Andalucia: 26.

El parlamento en el derecho: 23.

Participacion directa e iniciativa legislativa del ciudadano en
democracia constitucional: 22.

Los partidos politicos en el pensamiento espanol: 6.

Pensar la democracia: 11.

Permisos y licencias de los funcionarios publicos: 40.
Perspectivas del envejecimiento activo en Castilla y Leon: 43.
Picos de Europa: 44.

La Plaza Mayor: 48.

El poder del Parlamento: 24.

El poder judicial: 32.

Poder y conflicto: 11.

La polémica Schmitt/Kelsen sobre la justicia constitucional: 19.
La politica: 9.

Politica, parlamento y educacién en la transicion espanola a la
democracia: 7.

Las preguntas al Presidente de la Junta de Andalucia: 22.

La prerrogativa constitucional de la inviolabilidad parlamentaria:
23.

La preservacion de los documentos electronicos: 5S1.
Presupuestos Comunidad Autonoma Aragon 2008: 13.

Los procedimientos legislativos especiales en las Cortes
Generales: 23.

El proceso contencioso-administrativo: 39.

El proceso de reforma de las Naciones Unidas: 16.

El proceso de renovacion del Estatuto de autonomia para Andalucia:
20.

Propiedad intelectual: 31.

Proteccion de datos personales para corporaciones de derecho
publico: 28.

La proteccion del medio natural en la Ley 4/2004 de ordenacion del
territorio y proteccion del paisaje de la Comunidad Valenciana: 435.

Publicidad y libertad de expresion: 29.

Publicidad y privacidad de la informacién administrativa: 37.
¢Qué es una constitucion?: 18.

Raices intelectuales de Amartya Sen. Aristoteles, Adam Smith y
Karl Marx: 9.

Recuperar la democracia: 7.

Reflexiones sobre el mercado de la vivienda: 48.

Reformas estatutarias y declaraciones de derechos: 21.

Las reformas institucionales italianas: 19.

Reglas de catalogacion: 2.

Relaciones intergubernamentales: 21.

La responsabilidad patrimonial de las administraciones publicas:
33.

Responsabilidad social corporativa: 43.

Restauracion de pasos procesionales de Castilla y Leon 2002-2007:
48.

Régimen juridico de la obligacion de interconexion de redes en el

Pag. 64



INDICE DE TITULOS

sector de las telecomunicaciones: 46.

Régimen juridico de las administraciones publicas y procedimiento
administrativo: 38.

San Miguel de Gormaz: 48.

El "self-government" y la monarquia doctrinaria: 4.

La Sierra de Atapuerca: 49.

El sistema de serveis socials a Catalunya: 44.

Sistema electoral, partidos politicos y parlamento: 23.

El sistema europeo de protecciéon de los derechos humanos en el
siglo XXI: 29.

Sistema juridico de las administraciones publicas: 36.
Situacion economica y social de Castilla y Leén en 2008: 13.
La sociedad de la informacion en Espana 2008: 2.

Societat, mitjans i politica: 3.

Sociologia juridica critica: 15.

Teoria breve de relaciones internacionales: 15.

Una teoria del control judicial de constitucionalidad basada en el
"common law": 20.

Teoria del Estado: 10.

Teoria general del estado: 8.

La teoria del diritto di Costantino Mortati: 14.

Territorio y actividad economica: 13.

Tocqueville y las fronteras de la democracia: 4.
Transfuguismo politico: 10.

La transicion desde dentro: 9.

Trastornos de las instituciones politicas: 11.

Tratado de derecho y politicas de la Union Europea: 17.

La union administrativa europea: 39.

La vegueria com a govern local intermedi a Catalunya: 37.
Veinticinco anos de la Constitucion: 20.

Vertebrando Espana: 21.

Victoriano Crémer: 49.

Vida y tiempo de Manuel Azana (1880-1940): 53.
Vocabulario inglés-espanol para los estudios de
biblio-documentacion: O.

Windows Server 2008 PKI and Certificate Security: 1.

Pag. 65



